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( कोथमीराखिनां सामवेदीनामत्यन्तसुपकारकम्‌ ) 


 ओरीश्ुह्णविभ्ामातनदिवरामपतरचितसुबोधिनीपद्तेः सङ्गृहीतम्‌ । 
म तच्च-- 
श्री शङ्कतीथनिवासिनां भाहिता्ि्ना चातुमास्ययाजिनां 
 श्रोतस्मातैकम निष्णाता 
ओिद्द्छपाव्द गौरीराङ्रशसे- 
 महोदयानामयुक्ञया साहाय्येन 
श्रीजोखीसम मरखसूमल गोयनका खंस्कछृत~महात्श्यालखयीयः 
सामवेद्‌ाच्यापदरेल 
पं दगादत्तनिपाटिना रिप्पण्यादिभिररद्छद्य सलोधितम्‌ 
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।) श्रीहरिः ॥ 


प्क्रधनस्‌ ॥ 


सविदितमेवैतत्‌ तत्रभवतां विदुषां यत्‌ अपारदुःखोदधौ संसारे 
संसरतां देहिनां ढःखोद्धारकं नित्यनिरतिज्लयञ्ुखावाश्चिसाधनं स्वीयव- 
ाश्रमानुसारेरानष्ठितं श्रदिस्मरदयत्तं धमाँपर पर्यायं क्वेति । तदुक्त 
““कुःवेनेवेह कर्मासि गजी विवेच्छत ९ समा; इति श्रुतेः “स्वे स्वे कमेण्य 
भिरतः संसिद्धिं कमते पराम्‌” । “स्वकमैणा तमभ्यच्यं धिद्धिं चिन्दति- 
मानवः इत्यादिस्मरतेश्च | 

तत्र निच्यनैमिततिककास्यप्रायश्िताख्येषु चतुव्रिधेष्वपि कमन अक- 
रणे प्रस्यवायजनकत्वाज्ित्यमेष कम प्रतिदिनमनुष्ठेयत्वाच विश्रेषतो 
जिज्ञास्यपद् वीमि सेहति । 

रतः कोधुमीद्ाखिनां सामवेदीनसुप्कछाययेतशान्हिकं श्रीश्युक-शिव- 
रामविरचितसुबोधिनोपद्धतेः सम॒दुधृत्येदानीं प्रकाश्यते । 

सलस्स्वप्यनेकेषु पुस प्रकाशितेषु साम्वेद्योयान्हिकेपु परमधुना दुख्म 
प्रायेषू तेषु एतदान्हिकं स्वीयकमचिकीषणां जिज्ञासुजनानां महदुपक- 
रिष्यति इत्याशासे । 

यं श्रीरिवसमघ्युक्खे वहुकिधोपयोगितियय।पनिवद्धानने कालिचन्धा- 

नसाञ्चाखिनां जनानामुपकारययारवितवान्‌ तेयु “सुबोधिनोः" नाम्नी पद्धति- 
रिदानीं प्रकाररयितुमार्धा । साऽचिरादेव श्रीमतां नयनपथो गो चरीमवि- 
प्य्रति । तत एवोद्‌ घ्रनमेतदान्दिकम्‌ । | 

यदि भगवतो जगदोश्रस्यानुकम्पा स्यास्ति श्रीश्ुकटशिवतमस्या- 
न्येऽपि निचन्याः यथःवसरं मञ्चः प्राकाश्यं गमिष्य्रन्ति । 

यद्यस्य म्रन्थस्व सादाय्येन जिज्ञासूनां कोऽप्युपश्ासे मवेत्तद्ययं प्रका- 
शनश्रमः सप्ठटः स्यादिति मन्यते- 


नागेशीप शु० ५ )  तव्रभवतां विदुषां वशंवदः- 
वि सं ° १५९६ चिषाटयुपाद््ो 
रामघाट, ऋाश्षी ) इगादतच्तशमां 


॥ 








तच्ादो उपवीलतकरणप्रयोयः । 
तत्न अनध्यायदितेऽहनि स्ाध्याये भ्रात्त; स्नातः स. 
न्घ्याहोमादिकं विषाय, असु्लानो पष्यन्हाद्वाग्‌ द्रिजक्घी 
निर्यत द्विजनि्मितं दा दत्रे पक्षाङितगगिपाद्‌ आचान्तः 
सुच देशे प्राङ्षुख उदङ्ध्ुख)ः वा ` उपविष्य, वामहस्त- 
स्याङ्गुष्टप निता अङ्घुकछयः संहताः रछा; कृत्वा, दक्षिणहस्तेन 
दू समादाय, सुदरात्पादनं ब्रह्मणं ध्यात्वा; अह्गुरंनां मूके 
पण्णवतिसंख्यया अदष्ट्य, जिगुणीकरणे विष्णौ ऽपात्वा, सदेव 
धत्नतस्चिगुमीह्धत्य, अपोदि्ेस्यादिविधभिक्रभ्मिः भरक्षाटय 
अधोदतं दयिता । तत्र पन्वः--( प° ७. पं० २) 
पुनस्तत्सावित्ीं जप॑न्ियुमीछय कद्धतं वरयित्वा, उपवि- 
ठय प्रदक्षिणं चिरावेषएटय, ग्रन्थिवन्धने रद्र ध्यात्वा, सदगोत्रोत्यप्ररं 
सरूपया आस्य ददं बध्वा, दश्षदकलखो गायज्पाभेपन्तिताभिरद्धिः 
 सस्पोक्षयेत्‌ । एवं सम्णदितश्ुपवीतं पुतरधृतोपवीतनाके अधोयाति 
वा अन्यद्ध(रयेत्‌ । तत्र धारणविधिः । 
प्क्षालितपाभिपादः परङ्शुख उदङ्पुखो वा उपविश्य 
चस्य, स्ताभ्यामुपवीतमादाय, हरिव्रद्येश्वरान्नतवा, गायज्पाभिं 
मन्थ, धारणपन्बस्य ऋष्यादीन्स्मृल्वा, यज्ञोपवीतपदीतति न्त्रेण 
व्या हस्या बा यज्ञोपवीतं परमभित्यादिना वा दक्षिणदस्तप्रषेशपूद 


२ | छामवेदीयान्हिके- 


दक्षिणहस्तनेव षिरोपरि नौसा, वामांसे स्थापयेत्‌ । एवमन्या- 
भ्युपवाताने मन््रचत्परिधाय द्विराचामेत्‌ । अस्मदेशीयास्तु यज्ञो 
पवातपसाति षन्डेण पारेधाय~~ ` 
ॐ यज्ञप्वातपसि यज्ञस्य त्वा उपवीतेनोपनद्यापि : १॥ 
आचम्य यज्ञापवात परम इति पश्चात्‌ पठन्ति | 
यज्ञोपवीतं परम पवित्रं भजापतेयत्सहजं पुरस्तात्‌ ! 
अयुत्यपरमय प्रातसुश्च छनच्र यत्नापवाति बरप्स्तु तेजः ॥१।; 
विनष्टपघोयातष्ुपवीतं अप्तु पक्षिषेत्‌ । 
मेखल ।सनिनं दण्डपुपवीतं कमण्डलु । 
अप्सु प्रास्यद्रिनशाने ग्रह्ोतान्यानि मन्त्रत ।। इति पनुवाक्यात्‌ ॥ 
स्वध्रतोपदीतनाशचे परघृतसुपवीतं न धाय्यम्‌ । 
उपानही च व्ल च धृत्मन्येनं धारयेत्‌ । 
` उपवा तमर्ङ्ारं घमं करकमेव च ॥ इति भनृक्तेः । 
 इत्युपवीतकरणम्रयोमः ॥ | 
अथ प्रातरादिक्मण आर्हिष्धप्रयोगः प्रारभ्यते ॥ 
राह्म शह त्ते उत्थाय, परपेरवरं स्मृत्वा, रोचनादीनवरोक्य, 
श्रोच्रियादीन्‌ दष्टा, नमस्कृत्य, मूत्रपुरीषोस्सगारथं नेकस्य म्राम- 
स्रमश्चतं नगराच्चतुगणं गत्वा, वस्त्रेण सप्राणस्यं ्िरः संवेष्ट्य, 
अयज्गियतृणेभूमिपाच्छाद्य, यज्ञोपवीतं दक्षिणकर्णेऽवेकम्न्य, षएठी- 
वनोर्छ्वासरदितः सन्नहनि उदर्गुखो ; रात्रो दक्षिगासुखो मूत्र 
पुरीषे कुर्याद्‌ ¦! ततः प्ङ्कन्प्रदमादाय, शिङ्ं परक्षाल्य, गदादान- 
पचक पञ्चकत्वा युद प्रक्नादव; दक्चदरुखः सव्यहस्त अदुग्रहमपूचक 


आचमनप्रयोामः । ४ 


मक्षाल्येवं स्ववारं करावामणिबन्धं पक्षास्य, त्रिवारं बृद्ग्रहणेन- 
गुर्फं पादो प्रक्षार्यत्‌ ५ 
इति शोचदिधिः ॥ 
अथाचपनम्‌॥ 
( आचमनापूर् गण्डूवानाहाचायः-- ` 
कु्यादरादक्षगण्डूबान्पुरी षोत्सजने द्विजः । 
मूत्रे चत्वारि गण्डूषान्भोजनान्तषु षोडक्च ॥ 
भक्षमोऽ्याचसाने त गण्डुषाष्टौ तिधिवते | इति | ) 
अग्रिस्ताध्यकमेणि तल्रारस्मे मध्ये चवा आचपमनिपित्तपातेऽ- 
्ेरत्तरतो गत्वा, अन्यस्िन्कमेणि आच मननिषित्तपाते वहूुचरतो 
गत्वा, भ॑ दुधुख उद ङ्युखो वा उपविरय, जातुमघ्यकृतकसेऽनुष्णा- 
 भिरकफेनाभिदैक्षिणस्तं गोकर्णा तिवत्संरप्रङ्गखित्रियं सुक्तक- 
निष्ठिकं साङ्ष्ं कृत्वा, पापधिदसुवणंघणिमज्ननपात्रुदकमादाय 
वामहस्तेन दक्षिणं संस्पृश, अदङ्धषएमूरयवव्राह्यतीर्येन त्रिरा- 
चामेत्‌ 1 आचम्य सलोपमागेऽङ्युषठमृेन मुखं द्विः भज्य, पादा- 
पेभ्युष्ष्व, जछृन्तरेण शिरोऽभ्पुध््य, पचीद्ियं जरमादाय भिङिति- 
-तत््ननीमध्यपानामाभिः संहतं खं संस्पृश्य, तमेन्यद्युष्ठाभ्यां ना- 
सापुरे स्पृष्टा अनाभिशङ्गुषएान्यां नेत्रे सस्प्य, ताभ्यापेवकण। 
सपृष्ठा, कनिषदगुष्ठाभ्यां नामि संस्पृश्य, हस्वतकेन - हदयं स्पृष्ट, 
सवोङ्गुटीयिः निरः) सवोङ्छुस्यग्रेण बाहुमूरं स्प्ररेत्‌ । ततः 


@" _ 


कि च्चिदृदकं भूमा सात्रयेत्‌ । एवपाचमनं सवेत ! 
इ्त्साचमनम्र्‌ ॥ 


णे 


नि सखामवेदीवान्दिकि- 


अजथ दन्तयावनविषिः। 
कण्टकीक्षीरदप्तादिभवमष्टाङ्गुर दन्तकाष्टमादाय, प्राङ्घ्ुख- 


| इशनादमा अदु अरन्त जा्नुदुतकर्‌ उपार्दश्य शुखादकन दन्तः 
षठ अ्र्षादटष | 


आयुष यश्चा वचेः प्रजां परन्‌ वसूनि च। 
ब्रह्य शक्ञां च मेषां चवं नो पेहि वनस्पते ॥ 


इति मन्त्रेणामिमन््य, बाम्पतोश्रेण पवादधेयिते कूर्चं कृत्वा, 


इन्तान्पधुभ्य, निहघुरिलकरूय, पुनस्तत्काष्र प्रक्षारय, भङ्क्त्वो- ` 


स्छजेत्‌ । ततो युखद्यद्छय गण्टूषन्छृता, युखनासा्षीणि मरा 
पकषषणपूवकं संशोध्य, पुखं प्रप्तास्याचम्प, सर्वेहवरं स्मृत्वा नम 
स्कुयात्‌ ॥ ा 
इति दन्तधावनविधिः ॥ 
अथ प्राततः स्नानम्‌ ॥ 
राचिधुत वासः"परित्यञ्यान्यच्छुद्धं परिधाय, ग्रहीतमृस्छुशोद 
कपात्रो नादो मखा, प्र्ताछिताङ्खिकरः शिखां घ्या, आचम्य, 
¡ क्षालय, दमद्ीनिधाव, नचां पवाहाभिग्ुखस्तडागे सु्थमियु- 


(५ ०९ 4 © ९९ [द क 
अस्तुन्णीं स्नाता, द्विराचम्य, बहिनक उपग्रिदय, इुशषपाणि | 
देककालो सङ्गीत्ये श्रीपरमेश्वर भीतये मातःस्नानपहं करिष्ये इति 


सद्ुरप्य मृतिकामादाय, इद विष्णुरियादिश्एषन्त्रेण अभिपन्त्य 


मस्तक्ाद्यङ्गषु ता मदमारखप्य । ° 
| २२ ३ ? रे ३ १. - र्र्‌ २ 2 ४ 


ॐ इद॑विष्णुविंचक्रमे तरेधा निदधे पदम्‌ । समूढमस्य 
पाष्ण्सुके | २॥ 


क ५ 


प्रा्तशटनानप्रयागः । फः 


१२ :१~ र्र ३ १२ ३१ २२ २३ १२ 
त्रीणि पदा विचक्रमे विष्णुं मोषा अदाभ्यः । अता पमाम्‌ 
३१२ 


धारयन्‌ ॥ >२॥ | | | 
२.३ ९ ३ ९२ 8१२ ३२ १२३ ३ 


क) 


विष्णाऽ कमाण पयत यता त्रान पस्पन्च । इन्द्रस्य सज्य 


(4 
सखा ॥ ३ ॥ 
१ रर 3२ ४१. बर ६१२ ३ २६ २३ 


५. 
॥ तद्विष्णोः परमं पह छदा पश्यन्ति स्रुरयः । ददेवीव चक्षु 
राठतभ्र्‌ ॥४॥ | | 
क त. म २ २ ९ श ४ ८ । 
„ तद्विप्रासो विपन्युबो नावारः समिन्धते । विष्णोयेत्परमं 
पदम्‌ ॥ ९५ ॥ 
१२२८९ २ ३१३१९३२. ३२ ३. च 
„ अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुविचक्तमे । पएरिव्या अधि 
सानवि ॥ 2 ॥ * 
अ पाष्ेया हि तिख्यापिक्छेगिपाजशत्वा । (प ९३ ५० २) 
अन्तजठे इतञ्ेत्यघमषणं दत्वा । 
ऋतञेत्यघषंमो ऽनुष्टुप्‌ भावनव्रहः अघपषणे विनियोगः 
( ए० ८ १० १२) ` | 
स्नात्वा पुनरापादिष्ठेयादिभिमाजयितवा, आचम्य कुशोदकेन 
स्नानाङ्हपमं यांत । यथा- 
ॐब्रह्मादयो देवास्तप्यन्तु । देवपरन्यस्त्प्यन्तु । देवभुतास्तर- 
प्यन्तु ! देवगणास्तृप्यन्तु ॥ गोतमादय ऋषयस्तृप्यन्तु । ऋषिष- 
लन्य० । ऋहषेसुतास्त्‌ ° ऋषिगणा० ॥ 


3 1 


7५) 


` क्षामवेदीयाण्हिके- 


अपसव्येन द्वियुणदर्भेः- 
 कृव्यवाखाद खः पितरस्तप्यन्तु । पितृपलन्यस्तृप्यन्तु ! पितु 
सुता१० । पितृगणाः० | ४ 
निवीती दुश्चपध्येः । 
सनकादयो पठुष्यास्तष्यन्तु ) परतुष्पपल्यः० । पचुष्यमसुताः<.। 
मनुष्थगणाः०। | 
एवं सन्तप्यं सन्येन याणं तपयेत्‌ । तत्र पन्त; 
यन्परया दृषितं तोय परेः शारीरसम्मवैः। 
तस्य पापस्य श्वर्यं यक्ष्माणे तपयाम्यहम्‌ ॥ = 
तत आचम्य, घोते वाक्षौ परिधायाचम्य, कृततिलकरः 
शुद्धासने उपविश्य छन्ध्यां क्वत्‌ । + 
इतिध्रातःस्नानम्‌ । 


-अथ प्रातःखन्ध्या । कका | 

तत्र सव्यहस्ते कुरत्रयं दक्षिणहस्ते कुशद्रयं॑धृत्वा आचम्य | 
प्रपर उपात्तदुरितक्षया्थं व्ह्यचसकापायं प्रात्तःसन्ध्योपासनमहं 
करिष्ये इति सङ्लटप्य, दक्षिणहस्तेन जखमादाय, भरदक्षिणं परितः 
सिश्चन्नात्मरक्षां कुयात्‌ । वतः ऋष्यादीन्‌ सस्परत्य पाजनं कुयात्‌ । 
ॐग्कारस्य व्रह्मा ऋषि; देषी गायत्री छन्दः अग्निदेवता सवे 
कमारम्मे विनियोगः । व्याहृतीनां विष्वामित्र -जमदगिनि -भरद्राजा 
मायश्यु्णगवुष्टुबगिनिवायुसृयाः, तत्सवितुर्विहवामित्रो गायत्री. 
सविता, आपोद्षठेति तिष्टणां सिन्धुद्वीपो गायत्यापः माजने वि- 
नियोगः । ततो दक्षिणहस्ते द्शत्रयमादाय, नादौ नकाज्ञयस्थं 


पातःसन्ध्यप्रयागः | ७. 


स्थे पात्रस्थं बापहस्तस्थ वा कुक्षाग्रलङपादाय, साजेन कुर्यात्‌ । 
भूयवःस्वः ततत वितुवरेण्यं भर्गो देबस्य शेमहि । चयो 
या नः मचोदयाद्‌ । अपो दहिष्ठा पयो युवः । उक्तवान ऊजं 
दधातन । ॐ महे रणाय चक्षस । ॐ यों वः शिवतमां रसः| ॐ 
तस्य भाजयते हनः । ॐ उती मातरः । ॐ तस्मा अङ्क 
मामो । ॐ यस्व क्षयाय निनय । ॐ अगो जनयथा चनः । 
एमिभन्येः शिरसि प्राजेनं कृत्वा ध्यानावाहमे कुयात्‌ । 
पूवा सन्ध्यात गायना रक्ताङ्ग रक्तकबसिप्ता | 
अक्षदूजधशा देगी कषण्डटुसपन्विता ॥ 
टेघस्कन्धस्षमार्ढा तथा च बद्यदेवता ¦ 
छधारी ऋग्वेदयुखी ब्रह्मणा ह्‌ अवह ॥ 
आयाहि वरदे देदि अक्षरे बद्यवादिनि । 
गायत्रि च्छन्दसां मातवद्ययाने सपोऽस्तु ते ॥ 
ततः भः मायाः 1 मूरादानां विह्वापनचै-नपदग्नि-मरदाज 
गोतमामत्रिवततिषएठ-- कषपाः गायञ्युष्णिगचुष्टुपश्च्टती पदक 
विष्टुवजगस्याऽभिवायु-पूय्पे-श्दस्पतिवश्णन्द्रवि शषेदवाः, ततस- 
वितुर्धिश्वापित्नो गायत्री सिता, आपो उ्पोतिः पजापति्थज्- 
नेद्यःभिवायुखयाः मागायापे विनियोगः । ततोऽङ्ष्ुतजेनीभ्यां 
नासापुरद्रयं धृत्वा, सुखनासासज्चास्मिं बाय निरुष्य, पनसा 
भूरादि जरन्ाणायामं कुयौत्‌ । 
ॐ भुः युषः ऊकस्वः ॐ पहः ॐ जनः ॐ तपः ॐ 


सय ॐ तर्मवितुषेरेण्य भर्गा देवस्य रीषि । धियोयो नः 


क 


परचोदषाव्‌ ¦ ॐ आपो ञयोती रसोऽगरतं ब्रह्म भूमुवः स्वरो । 


शै 


द | सामवेदीयाशर्ह्क- 


एव तिरादत्या एकः पाणायामसः । इत्थं प्राखायापत्रयं कृत्व! 
आचमनं इयात्‌ । ` 

छूयश्चाते नारायण ऋषेः परङातिच्छन्दः पयो देवता आचम 
विनियोगः । दता हस्ते जलमादाय | 

` ऊणूयंथ पा मन्युश्च मन्युपतयश्च मन्पुञ्तेभ्यः सापेभ्यो 

रक्षन्तं यद्रात्या पापमकारिषं मनसा वाचा ह्ताभ्णां पदुभ्पाञ्चुद- 
रेण शशिना रा्निस्वदबलुम्पतु याकश्च दुरितं पाये इदमहं 
पाप्रयूतयाना सूय ल्यातिषि जुहोमि स्वाहा ¦ इति मन्त्ेणाचम्य 


तृष्णीं द्विराचामेत्‌ । 
तताऽञअजलिमरक्षपः | हस्तनकन जरुपादाय, चहतश्चेषमषणाऽ 


सुष्ट्ञ्भावद्तः अर्वमेधावभरये विनियोषः 
ॐ ऋतश्च सत्यश्चार्मद्वाचपश्ोऽध्यजायत 
ततो राज्थजायत ततः समुद्रो अणवः ॥ ` 
 सथुद्रादणेवाद्िं संचस्छरो अजायत । 
 अहोरात्राभे विद घद्िश्वस्य मिषतो वक्ची ॥ 
सूयाचन्द्रमसौ घाता ययापूवैमकरपयत्‌ । 
दिवश्च पथिवीचान्तरिक्षप्रथो स्वः ॥ 
इमं पन्तरमायतासुः सकृद नायतासुषां त्रिः पठित्वा, जदं पक्षि 
प्यात्थाय, हरत।भ्यां जलमादाय, सप्रणवव्याहुविक्ां गायत्नोभुच्ाः 


पया भियुखोऽञ्जलित्रय माक्षिपे्‌ । . 
तत्त; भदक्षिणपादस्याचम्थ, स्वरस्तिकाकुहिकतहस्तः सुय 


4 


इषत्‌ । उद्त्य भस्कण्वुा मयता द्ूुयः, [चनरङ्खरक्ाकज्ञष्ड्प्‌ बुधः 
उपस्याच वानयसिः। 


माध्यान्हिकस्नानदिधिध्येभः ) 


ॐ उद्यं जातवेदसं देष वहन्त कत्व ः। रंश वा" चच ॥ १॥ 
चिन्न देवानाञुदगादनीकं चक्षुरस्य बद्गस्वाऽरनः ¦ जा 
मराच्यावापरथिवी अन्तरिक्ष € सुषं आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥ > ॥ 
ततः अ्रणकम्याहृतिगायत्रीणामृष्यादीन्पूववस्स्यृत्वा "जपे वि. 
नियोगः, इत्युक्तवा, करमाङ्या नामा उत्ताचघुतकरं माना अभ 
व्याहृ तियुतां गायर्जमष्टोत्तरशतमष्टाविश्चति वा सज्ञप्य सङ्कर 
कुयात्‌ । “अनेन गायच्या मत्कृतेन जाप्यन त्रह्मल्पा रवः अष- 


ताभ । तत 
उत्तरे रिखरे जाता बूस्यां पकतत्रासेना। 


हणा समचुज्ञात्ता गच्छ देवि यथासुखम्‌ ॥! 
इति विसस्य द्विराचामेत्‌ ॥ 
इति प्रातःसन्ध्या ॥ 





अथ आाध्यारिहिकस्नायविषविः ॥ 
तत्र स्नाना्ई नचादौ गला जलेन तडं संशोध्य ृद्गोपय 
तिरङ्कशाक्ततानुपकरप्य तडागञ्चे्तडागासञ्व मृहिपण्डान्वहिनिः 
क्षिपेत्‌ । ततः पावकान इत्यस्य मधुच्छन्दा ऋषिः गायत्रा छन्दः 


सरस्वती देवता कायनपस्करणं चिर । 
३.१ > २ १२ २ २ > 2 १९ ३१९ > 


, ९८० पावकान; सरस्वती व्‌[जिमिबानिनीवती । यङ्ग वष्टु 


॥ क 


धिया चसु 
इति मन्नण मतीथदेवताभ्यो नम) इति नमम्कररय । मञ्जलास्यां 


पहादास्म्य गात्राणे प्रक्षादयत्‌ । तत्र वापृहुस्तन पदा) तता 
रिङ्कप्र्‌ । तता गुदम्‌ । तता दस्ता) तता दाक्षणहस्तन करन्ना हृद्य 


१०  सामवेदीयाश्हिषे- 


खरश्च प्रन्नाटरष, नपरल्यं तर अगत्यापविश्य । पा नस्ताक श 


रपा जगता शद एदखष्षन्थनं व०। 
ॐ पा नस्तोके तनये मानञअयोमानेो गोषुमानो अररे 


[ब्‌ 


दिरिषः 1 ` 

वैरान्मानो दद्र भामिनो व्ीहंविष्मन्तः सदमित्वा हवाप्रहं । 

इति मन्त्रेण बापपाञ्चे शिखां बध्वा । यत्नोपवीती कुशहस्तः 
भाङ्युख -उदङ्पुखो वा उपाविदयाचम्थ देशकाछौ च सङ्गा - 
यित्वा . श्दकङपापक्षख्कामः परमेदवरपीतये अश्यां नद्य 
अस्मिन्तडगे वा स्नानयहं करिष्येः इति सङ्करप्यं । ततो 
जरं दक्षिगहस्तेनादाय । सप्ठन्याहूतीनां बिर्वामित्रनपद्- 
गिनिभरद्रानगोतमाऽक्निवसिष्टकदयपा ऋषयः) गायन्युष्णि 
गनुष्टुब्जुहतीपङ्भतरिष्टुञ नगत्यर्छन्दांसि, अग्निवायुष्ुयवरदस्पति- 
वरुणन्द्रविरषेदेवा देवताः जरखाभिमन््रणे षिण । इति ऋष्यः. 
दिक स्पृता ^ भुः ॐ सुवः ॐ स्वः ॐ मह! ॐ ननः 
तपः छ सत्य” इति सप ग्याहूतयः पप्ह्लः सज्चप्य । ततो मा- 
यव्या व्रश्वामिना गायत्री सविता देवदत्ता जराभिमन्त्रणे दि० । 
ॐ तत्सवितुषेरेण्यमिति सकृद्रायन्या चामिानितजङेन आचम्य 
तततस्तु्ण। द्विराचामेत्‌ । तः परमेश्वरं वरूणं च स्परुत्वा(९) ततः 


[ज श 


( १) अ लमाचारात्‌ यद्‌ाकडेति टच परित्वा नमस्करुषान्त । 
रदथा--यद्‌ाकद्काते वास्या बृहता धर्मः स्मरणे वि०। 
४२३ १२ २३१९२ ३९१९२ ३ १ १ ग्र ३१२ 
ॐ यदा कदा च मादुष स्ताता जस्त मत्यः । आदिदन्देत वसणं 
२५३२२२६३ १२ 
विपा थिरा यतरं तिवतानाम्‌ ॥ ९॥ 


र, 


माध्याद्हदिकस्नानविधिप्रयोागः । १९१ 


8 हदक्षीषांधरववत्यशह्वक्रान्तेति मन्वत्रयान्ते मृत्तिभादाय, 


(9 भ क 


सदसरशीर्षेति नाराय णोऽनुष्टुप्पुरूषः, घुतक्तीति मन्त्रस्य भरद्रान- 
ऋषिः जगती छन्दः चावापृथिव्यों दैवते, अहवक्रान्तेति वामदेवः 
` ऋषिरनुष्टुप्डन्दः मरत्तिका देवता यृतिकाप्रहने तरि९। 

३९१९ | 3 2 ३९ मे 


= सदटस्रशाषाः पुरुषः सहस्र क्षः सदक्लपात्‌ । 


१८८० २५ ५९ > २५ 
मपि सर्वतो इत्वाऽत्य तिष्ठद साङ्गुकम्‌ ॥ २ ॥ 


१५६ ९४ ३२ ३२ ३ ९ २८ १२३१५ 
ड घुतददा अुतनापाभान्रयाद बुर्ता पद्यु ट्व सुयपश्चशा 
३ ५ प्म ३ ९ ९३ ए ३२३ १२ 


यादा प्राथदा वरुणस्य धप्रणा विष्काभत अजर भूररतसा।।२) 
` उ अदवक्रान्ते रथक्रान्ते विष्णुक्रान्ते वश्रुन्धरं । 
मृत्तिके हरं मे पापे यन्मया पूरव॑सञचितम्‌ । 
त्वया हृतेन पापिन मर्वपपिः परञ्ुच्यते॥ ३॥ 
 पमिमन्त्रैः म॒त्तिकामादाय्‌ ¦ इद्‌ विष्णुरिति षण्णां पेधात्तिधि 
गायत्री विष्णुः मृत्तिकासमूषने विन । 
व ३ १ ती 3 व ३२ 
ॐ इदं विष्णुवचक्रपे त्रा निदधे पद्म्‌ 
समुदढपस्य पाश्सुरे | ३ 
१ २ ३९ रभ्र २ १ ; ६१ र 
[णि 


पद्‌ चक्रम दष्णुमापा अदान्य. 
२१९ 


२१ > ‡ 
ह्ण शमाम्‌ पश्यत यता व्रतानि परस्प 1 


२२  . क्षामवेदीयान्हिके- 


(क १२ ३६ ३१ रश ५ ३९२. 
तद्ष्णाः प्रषं पद्ध पद्‌ प्रखान्त सूरयः) 
क. न 
दिवीव चश्ुराततष् ॥ 2५. 
१२ २२ ३ रे 2 ३ ९ 
तद्विपासां विपन्यवो जशरवाई सः सरिन्धते 
२ १ ५३2 22 
[ क दे 
दन्मार्थह्वरयम्‌ पदम्‌ ॥ ५॥ 
१२२ २९१ है ६ १ ॐ ररे 
अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुविचक्रपे 


३, ख ३ १ > 
पृथिव्या अधि सानारि॥ & । 
इति षड्‌भिर्भन्त्रेजङेन तां शरदं आखोडवेत्‌ 
तत्त उद्रयन्तेति प्रस्कण्व क्टूषिः पद्धिच्छन्दः भूयां देवता) 
| ¢ 6 ० (~ < © ५ ०५ 
उदुत्तपमिति शुनः? क्िष्टुष्‌ वरणादिस्यो सुयोवक्षणे वि ० । 
ॐ उदटरयन्तमस्स्परि ज्योतिः पर्यन्त उत्तरधस्वः पश्यन्त 
उत्त॑रम्‌ । दद दवत्रा पूयेषगन्प अयातिरुत्तमम्‌ ५ १॥ 
१२२३१९२ ३२२२ १.८२ २१. २२३१ > 
ख उदुत्तम्‌ वरुणपाश्षमस्षदवा धप दिषध्यमरश्रथाय । 
१२ ५५ ३ १. २९३ २३. १२ 
अथादिप्य व्रते वयं तवानागसो अदिहये स्णप। २॥ 


एवं उध्वा पाणी छत्वा उभाभ्यां मन्त्राभ्यां अआदिस्यं 
विोक्खेतं ! तत उद्धृतासि वाषदेगोऽनुष्टूप परथित्री, अमो 
सखीति प्रजापतिखिष्ट्विन््रः भृदारेषने त्रि० । | 


च उद्धृतासि वराहेण इूष्णेन शतबाहुना ! 
म्रततिकं बद्यदत्तालि काहथयपेनाभिवन्दिनः ¦ १ ५ 


ॐ अमासि प्राण त्त जवीभ्यपाह्यापि सदमसुपरविष 


भाध्यार्हिकस्नानविधिश्रयागः। १२ 


सभे जराई रागमपभञ्य शरोराद्पाप एषि पा मुथान इन्दर ।।र॥ 
आस्यां पन्त्रास्यां तेया बदा शरःस्कन्यपाहवारुजङ्प।ङ्‌गध्रषु 
भातिरोम्येन विकिस्पेत्‌। पुनरनेनंव विधिना मृत्तिकग्रदणाचय्र 
स्पशनान्त इयात्‌ । | ५९ 
. ततो गोपयन्‌ । मातरहिचदिं 
(रफेगोपयङेपने विनि०। 
। ९ 


चे, (न 


भरिः ककुञ्चुष्णिक्‌ मरतः 


| ६ रैर ३९२ १२ २१९२ 
ॐ गावक्षिचदूघाघ्मन्यवः सजात्येन भरतः सबन्धवः । रिहते 
१९ ३8 
ककुभो पिथः॥ : ॥ 
ततो ऋतञ्वत्यधषंगोऽनुष्टुप भावटत्तः अधघपर्षेणे विनियोगः, 
तजन्यङ्गयुष्रास्या बसरपुर वायुनरंधाप सग्रह, ऋतश्च सह्य 
श्वेतित्चिः पठेव | 
ॐ तख धत्थयचामदाचपसा ऽध्यजायत । तत। राच्यजा- 
यतं ततः सयुद्रा अणवः । सथुद्रादणवदिष्व सम्वत्सरां अजायत । 
अहोरात्रा विदधद्विश्वस्य मिषतो व्षी । सूर्याचन्द्रमसौ धाता 
यथापुमकरपयत्‌ । दिवञ्च प्रथिवीचान्तरिक्षमथो स्वः ॥ ?॥ 


तम ७५८०७००१.०५१८००७०७०५० 
५ ५११ ७४०११।५५५९.१ १०१५५५५ 


( १) अस्याश्रे सद्ागावमानस्तोके इति मन्बद्धयमप्वाचारात्‌ पठ- | 
न्ति ¦ तयोचछष्याद्यो यथा-“सद्गाव इति वाक्पाङ्कू्बाक्‌ , मानस्तोक 
शति इख जगतां श्द्धः"'हाते । तला गावाश्चदेाते मन्त्रान्ते । 

२३ २२ १२ १९ २ ३ ११२३१२२१ 
ॐ खदा गावः घ्युचयो विद्षधायखः खद्‌ देवा अरेपक्लः ॥ १॥ 
ॐ मानश्तोके तनये मान आयो माने गोखु मानो अच्वेषु शिषः 
सन्मानो सद्माभिनो वघीदेविष्मन्तः खदृप्निच्वा हवामहे ॥ दति ॥२॥ 


१८ ` सामवेदीयाग्हिके- 


ततेऽभिमतदेवतां स्परस्वा, नाभिमात्रं जङं मविहय, वकमा. 
णाभिक्रौगिमिः इरमाजयेत्‌ । शन्नो देवीति सिन्धुद्रीपो गायच्यापः, 
आपोद्िषेति तिसृणां सिन्धुद्रीपो मायत्यापः, उपास्मा इत्यादि 
सापन्रयस्य असितकश्थपवेखानप्ा गायत्री सोमः, वरस्समन्दी- 
त्यवरसारो गायत्री सापः, एतोन्विद्दरति तिसृणां तिरश्ष्यबुष्टु- 
बिन्द्रः, तयरुषवापेति तिरश्च्यचुष्डु विन्द्रः, नकिदृन्द्रेति वामदेवो 
7ायत्रीन्द्रः, पवित्रन्त इति तिषधणां पतित्रो जगती सोमः भाजने 
विनियोगः ॥ 

ततः शन्नोदेव्यापोदिष्ठादिभिस्तिष्टभिहपास्पा इत्यादि नव- 


क, अ क 


भिस्तरत्पमन्दीत्यादिचतुाथरेताोन्वन्दरेति तिखभिस्तययुषएटवाम नाक्षे 


| 
न्द्र पवित्रन्तेहि तिरूभिक्छमिः परत्युचमृगन्ते मानयेत्‌ । 
२ २ ३ ग् ३१९२३ १ रे ३ १९२ ग्ड ३3 र 


(क्षे 


ॐ प्ान्नो देवी रथिषये रानो भवन्तु पीतये | ्रोयाराभि 


अवन्तु =॥१॥ 
४ १. ्र२२२२ १ २२१२ २१. २३१२. 
को किः क की) ॥ ठ । ९ 
ॐ आपाद पय सुवस्ता न उ्जदधतिन। पहुरणाय चक्षप्त॥२॥ 
१ २ ३१९२२२३ १ > ३९९२ 3 १२ ३ १९ब 


कप (क 


यो व; शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेहनः उशती मातरः+३॥ 
२६ १३ ३ २६३ १२३ १२ १२ ३१ 


तस्पा अरङ्गपासवो यस्य क्षयाय जिन्वथ । अपा जन 
{1 चनः ४५४॥ का, 
१६ * | 2 १२ ३१२ ३२५२१ बरं 
छ वः । ५ क =, ५, 
ॐ उपास्म गायता नरः एवमानायन्द्वे। अभिदेषार इयक्षते ।५ 
३१२३ रं >र ६२३ \२ २ 
भितं मधुना पयायवाणा अश्युः । दवे दवाय दवय ॥२॥ 


माप्यान्हिकस्नानविधिप्रयागः | ` १५ 


१ र ३२३ श्र र्रर १९ २२१; 
स न प्स्व शङ्कव शज्जनाय कप्त । 8 राजन्नाषध्य || ७॥ 
१९ भ ३ १९ > ३१ ३ य्‌ १ र्‌ भ्र 


द विद्यतत्था रचा परिषएाभन्त्याङषा । सपाः शुक्रा गवा 


3 ३१२ १२ गर्‌ ३ रर १ ३१ ग 
हिन्वाना ईत्रामाहत अवा बवाल्यक्रषात्र्‌ | सादन्ता वयुषा 


यथा ॥९॥ | | 
३२९ > 2 १ ॐ रे ३ १२ १२३ १२ 


ू ऋधक्सोम स्वस्तये सञ्म्पानो दिवा कवे । पवस्व शर्या 


ईक्षे ॥ ९० ॥ 

१ व ९ ३१२३१ २ 

धवमानस्य तं कवे बाजन्त्सगा अश्क्षत । अवेन्ता नश्रवश्य वः १९१। 
२ ३ १२ २२३१९२३१ २३ १२ १९२ ३ १ 


अच्छाकोश्च पधुश्चुतमदग्र वारं अन्ययं। अवावत्नन्त पातियः१२ 
१९ रे स्ख ३२ ३ २ ३ २ ३१२ १२२३२ ४ 
अच्छा सद्रुद्रमिन्दवोरऽस्तं माव न वेनवः । अग्मन्तरतस्यं 
२ २३२ 
योनिमा ॥ ९३ ॥ 

२५२३१ > 2 २ >~ र्र्‌ २३२. ४ 


५1 


तरत्समन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । तरर्समन्दां 


धावति ॥ २४ 
३२१९ २३१२२ १९२ ३ १९२ २३२२ १ २ 


उस्रा वेद वष्ूनां मतस्य देव्यवसः तरत्समन्दा धावति ॥ १५॥ 
३ १९ > उ ३२३९१ २३२२ १ र 
ध्वस्रयोः पुरूष त्यारासदस्राणि दब्मह 1 तरत्समन्दां धावति १६ 
१९ \र₹२ ४ २३१ 4 

आ ययास्ि श्षचन्तना सदखाण च दहं । . तरत्सछपन्देा 


धावति ॥ २७॥ 


सामवेदोयान्दिके- „४ 


३. १२ ३२ ३२ 2 र 
न्वद्र स्वाप शद्ध शद्धन समस्ना। 
२२ ६३ ६ २ 2 ५२१२ 
¢ 
छध्व्‌!$ सः शयुद्धरशवरान्पपत्च ॥ १८ 
१ रे ५ब ३१९ > ३ १२ 


1 
भ्‌ ध ४ 
द्र शद्धा न अगाहुं शदः इदामरूताभः। 
३ १. र्‌ थ 
द्धा राय चघारय शा मपषद्ध समस्य ॥ २९ ॥ 
३ १ र्र्‌ म्‌ ३ १ भ्र 3३१२ 


हिदो रयिः श्चा रन्रानि दाशुषे | 


ण [जघस शद्धा बाज पषासास ॥ २० ॥ 

१२९. ्च्ड १२३ १ > ३२ 

तभुएटगामय गिर इन्द्रपुक्थान बापु; 

द २ ॐ 9 > 

पुरूण्यस्य पारस्या सदा कन्तो वनामहे ॥ २९ ५ 

भ. २३ १.०२ ४ १८८ र २ &से्ड 


नकि इन्द्रत्वदु चतरं नञ्थायो - अस्ति इत्रहन्‌ ।` नकपेवं 


| 
यथा त्वम्‌ ॥ २२॥ 


म. 


३.६२ २३ १२ | 2 १ म्र ३१२ 3 १ 


पवित्रं ते वितर्तं बह्यगस्पते परयुगत्राणि पर्थवि विशतः । 
१२ ण्ड १ २ २२२ १--र२्र् १. रर 


अतप्हन्‌नेतद्ासा जह्वयुर प्रतास इद्रहन्तः सन्तदाश्चतत (२३ 
१ ३२.३१२ ३ ^<२१९ ३. १ २३९ २२ 


तपाष्वावत्र्‌ कितव दबस्पदऽचन्ता अपस्य तन्तव व्यद्धरन्‌। 
१ मे ३ ९ २३१ २ ३२ ३. { 


[ (५ ०५५, [भ्व 


अवन्त्यस्य पाविता रपाश्वा दकः प्ृहटुमाधरहान्त्‌ 


तजसा ॥ २४ 


१२ ३ ९,२ ७३१ २.३ १२ ३ब्‌ 
अरूरुचदुषसः पृदिनरग्रिय उक्षा मिमे सुषनेषु वाजयुः । 


माध्याम्हिकस्नानविधिप्रयोगः। १७ 


ओ ११ | व 1. 3 २३ र 39 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नृचक्षः पितरो गभेषा 
दधु ४ २५॥ ` | 


ततः ॐ भूः पुनातु । ॐ सुवः पुनातु । ॐ स्वः पुनातु । 
ॐ भूसुवः स्वः पुनात्विति सपाचारान्मानयत्‌ ॥ 


@ @ „५ 


ततो भूरादिभिच्िः भागायामं छता; त्रिनिमञ्य । पदस्त- 
क्ीर्वेत्यादि तिद्धणां नारायणोऽतुष्टुप्‌ पुरुषः अषमषणे वि 
नियोगः । 
2 १.२ २ १९ ३२}. ३:१२ 


ॐ सह स्शशषाोः पुरुषः सहस्यक्षः सदह स्पात्‌ । 
१-~ भ्र १२ ३१९ 


स भूपि $स्चेतां रत्वाऽत्यातष्टदवाङ्कलम्‌ ॥ १ ॥ 
3 २३बग्ड ६१२३ १२ २१ २३२१२ 


जरिपाद्‌ष्वं उदैत्पुरुषः पादऽस्येहा मवत्पुनः । 
2 ॐ > 3 गर्‌ 


लथा विहवः व्यक्रामरश्षनानक्षन अम । २ 
१२ 3 ग्ड 3 > 9 गख २ १ र 


पुरूष एवेद सप यदु भूत यच मान्यम्‌ । 
१२ 3 १ > ३१९२ 3 ९१२१३ १२ २३२ 


पादोऽस्य सचा मतान त्रिपादस्याम्रत दवि ॥२॥ 


एतद्कचय प्राणांयप्वदरायु नेरुन्धयन जरकपग्ननाप्ता सञ्ञप्ष 
पुनान्चिनिमस्याचम्य, शन्नादव्यादेममेन्त्रे पुनमाजायसवा, स्ना- 
नाङ्गतषणं क्ुशोदकः पूववत्‌ इयात्‌ । ततां नरद्भदहिनिगत्या- 
चम्य, ततिरकां मध्याह स्यां इयात्‌ । 
इति स्नानविधिः । 
 २सा० आधि त 


४ ~  लामवद्‌सन्यन्दक 


अथ भध्यह-सखन्ध्या॥ 


तत्र॒ पातःसन्ध्यावस्छवंम्‌ । विशेषो यथा-'मध्याहस्न्ध्या 


. प सनमह करेष्यः इत्ति सङ्करप ।। 
मध्यान्ट्वेतुया सन्ध्या उनताङ्खा तवास्त । 
ठ षर्कन्धसमारूढ। तथा च रुद्रदवता ।॥ १ ॥ 
युवा यज्नुवदसुखा रद्रण सरह आवहं) 
आयाहि वरदे दावे जयक्षर रुद्रवादने ॥ २॥ 
सावित्रि च्छन्दसां माता सुद्रयानं नमाञ्स्तुते॥ । 
इत्याप्राहनम्‌ । ततः माणायामः पूववत्‌ । आचमनं-आप्ः 
युनान्त्वति वामदेवोऽनुष्ट्बाप आचमने विनियोगः । | 
ॐ आपः पुनन्तु परयदे[ पृथ्व। पूता पुनातु मादर्‌ । 
पुनन्दठ बद्मणस्पातनेद्यपुता पुनादु माम्‌ ॥ 
यद्ाच्छषएटममचञ्य यद्रा दुश्वारेत पम 
सतव पुनन्तु मामापाऽसरतञ् प्रतिग्रहं स्वाहा ॥ 
अननाचम्प तुष्णीं द्विराचम्य । ऋतश्च सत्यश्चेत्यनेनापप 
7न्त पूववत्‌ । तत उत्याय, दयाभिुखो यायन्चैकाज्जटि 
लप्य, पद्‌क्षण इत्वा, अचम्य दयसुपतिष्त्‌ | 
ठ रम्यरप्रपदद्रयगुल्फ, एकपफादस्थो षा एकपादेनाप्यद्धषा- ` 
स्वा चा उद्धवाहुरुदुल्य चत्रन्देवानामिति ऋग््रयोपस्थानानन्तरं ` 
चार्‌ बहत्पवलित्यादि इच्छया जनपदयावदशतिसमा्चिरबमि 
। । चिश्चाडिति पूर्य जगती दर्यः, चित्र कव्सो जगती ८ च- 


1 द, >, ५ 


१) दयः, अयङ्कोरिति तिषा स्पा मयत्रा सूयः 


मध्याहस्तन्ब्याप्रयोगः | १६. 
अपत्येता इत्यायष्टवैप्य प्रस्कण्वो गायत्री प्रुयेः उपस्थाने 


२३२३ १२ ३१२ २१९२ 3 {~ २९३ २ 
९४ 


ॐ उदुत्य जातवदस दूष वहन्ति कतवः । टश वशवाय प्रयम्‌ १ 
3 > 8१२३१२३ १२२३ २३ ९२ ३ 
ॐ [चत्र दु्ाना मुदगादनाक चष्षुपत्नस्य वरूणस्याञ्पेः 
2 3 १२९ उ २३.१९8 १२ ३ १- ग्र 3 १ 
 अप्रधयावा परूचवा अन्तारक्षः पूय अत्मा जगतस्तस्थु- 

् 
षश्च ॥ २॥ | 

„३ २ ॐ १२ ३.२्द | 3 १२३१२७३१ २ 

ॐ> विभ्राड ब्हतिवकु साम्य मध्वायुदषद्यङ्नपतावविदतम्‌ । 

१ २ १ ३१९३२ १२. ३१९ «^ ३९- २२ 


[भष 


वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा विरा- 
जति ॥ २े॥ 

३ 9६३२ ३ १२३९१२२ १२३३२ ३ १९ २२ 

चित्रं देवाना मुदगादनीकश्चक्चुभित्रस्य चरुगस्याञ्त्रेः । 

२. ३१२ &> ३९१२३ १२ ३ {~ <र ३ 

आ माद्यावा पृथिवीं अन्तरक्ष] सूय आस्पा जगतस्तस्थु- 


प्रच ॥ २ ॥ 
१. [त २्र ३१२ ३१२ ३२ ११२ ३ १ 
आयङ्खाः पृहिनरक्रमादसद्न्पातर्‌ पुरः । पितरञ्च प्रथ 
र | | 


९ 
१, 


न्त्स्व्‌; | ५॥ । . | | 
ध 9 ३१२ ३ ध्र १-- 
अन्तर्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । ग्यरूयस्पहिषो 


दिवम्‌ ।॥ ६॥ 


२ ३ १२ ३ 2 2 4 व ५ 
तद्धाम विराजति वाक्पतङ्गाय धीयते । भतिवस्तो 
२39 | | | 
रहद्याभिः ॥ ७।।. । ह 
| = त, प 3 9 
„ अप्त्यता यवो यथा नक्षत्रायन्त्यक्तुभिः । सूराय विश्व 
चक्षसे ॥ < ॥ ॥ ० त 
9१ द ॐ ६ 3 २ ॐ २ 3 १ र 9 २ 
¬ अदश्रन्नस्य केतवो बिरहमया जना] अतु । भराजन्तो अग्न. 
योयथा।९॥ 
39 २ 3 9२, 4 रे ॐ १ २ | 
तरागविनश्वदषेता ज्यातिष्ठृदति चयं । विदवमामासि रे- 
चनम्‌ ॥ २० ॥ | ०. 
३२२ २२ २३ १२ ३१. ग्र ३ १९२ गड उक 
पत्यङ््‌दवाना वित्र भत्यङ्द्‌पि सातुषान्‌ । पर्यङ्विश्व 
स्वरी ॥ ११॥ वा. | > 
१२ . 3 9 3२३२3 9,२.9१. २३ 9 ; 
येना पावक चक्षत्ता युरण्यन्तन्नना} अतु । त्वे वरुण प. 
> छ †  ( 
परसि | १२॥ 
१ भ््२२२२ ३ २३ २ > ३ २ बे २ १? २ । 
उधयामेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तुभिः । पर्यञ्जन्मानि 
दुष | १३॥ | 


१ ३२ 3 २३ २३१२ उक रर १२ ३९ 
° अभुक्त स्न छन्ध्युवः घरो रथस्य नपृञ्यः। ताभियोति स्व. 
- 
युक्तिभिः ॥ १४॥ 

¶ 


ॐ „ 3२ उ 2 3१ २. 3 9 २ 
(+ 


वत्वा हरता रय वहन्त द्व सूय । त्राचष्केश्षं बि 
चक्षण ॥ १५ ॥ 


` तपेणप्रयागः | २२६ 


घयञरुपस्थाय तपणं कुयात्‌ । पराद्पुखः पातितदक्षिणजाः 


ॐ नमो बह्मणे नमो ब्राह्मणेभ्यो नम जाचार्यभ्यो नम ऋषि- 
भ्यो नमो देवेभ्यो नो वेदेभ्यो नमो वायवे च मृत्यवे च विष्णवे च 
नमो वैश्रवणाय चोपनाय च । इति कुताञञाछि पटित्वा अग्न्या 
द्‌ स्तिपयत्‌ । आदा प्रणचमन्ते च त्प्यात्वति सवत्र याञ्यम्‌ 
ॐ अग्निस्तृप्यतु । ॐ प्रजापति ० । ॐ विश्वेद वास्तप्यन्तु° । 
ॐ उन्कार ०। ॐ वषटुकारस्तृप्य ० । ॐ पहान्याहतयस्त्रप्यन्तु | 
ॐ गायत्री त०। ॐ ब्रह्मा तु ० । ऋ विष्णुस्तु ०।ॐ षे दास्तृप्य ० । 
छ द्‌वास्तृष्यर । ॐ कदूषयस्त्‌प्य ० ! ॐ युनयस्त्रप्य ° । ॐ आ. 
चायस्तृप्य ° । ॐ पुराणान तप्य ० । ॐ छन्दत त्० ! छ 
यन्नास्तृप्य० । ऊः अध्ययनं त° | ॐ द्यावापृथिव्यो व्रप्येताम्‌ । 
ॐ अन्तारक्ञ वृर । ॐ अहारात्राण तप्य ° । ॐ माप्तास्तृप्य ० । 
छ ऋतवस्तृप्यं ० । ॐ संवरप्तरस्त्‌० । ॐ वरुणस्त ° । ॐ समुद्रा. 
स्तृप्यं ° । ॐ नद्यस । ॐ गिरयस्तृप्यं ° । ॐ क्षत्रागे तप्य ५। 
ॐ वनानि तृ०। ॐ -अ। षघयस्तुप्यं ० । ॐ घनस्पतयस्तृप्यं ० । ॐ 
पक्चवस्तृप्यं ० । ॐ नागाप्तप्यं ०। छ उर गास्तृप्यं ०। ॐ घरुपणोस्तृ° 
ख वयाईपि त° । ॐ गावस्वष्यं ०1 ॐ वसवस्तृप्यं ०। ॐ सद्रास्तृ- 
प्यन्तु । ॐ आदित्यास्तृ० । ॐ मसतस्तु° । ॐ सिद्धास्तृ० । 
द साध्यास्तर० ¡ ॐ गन्धवास्तृ० । ॐ पिश्चाचास्तृ० । ॐ 
यक्षास्दर० । ॐ रक्षाडसित्र ०! ॐ मतानि तृ०। ॐ नक्षत्राणि तृ०। 


मे  स्ामवेदीयाण्दिके- 


आवना वप्यततामर्‌ । ॐ अप्तरपस्तु० । ॐ चतुरविंधभूपश्रा१०। 


॥ ॐ पराच ० । अत्रि० | ॐ अधरा | स पुलस्त्य० । | 


४, 


छ पुरह० । = करतु ०। ॐ प्रचेता० । ॐ वसिष्ट०। च यृगु०। 
=“ नरद ० । ॐ? सक्ठषयस्तृप्य ० ॐ अरुन्धती व° । एवमादयः | 


एत म सस्त इुकन्वु तपिताः स्वरिति कुबैन्तु तपिंताः ॥ 


र्वमक्काज्ञाङ्ना देवान्सन्तप्यं, अपसव्येन दक्षिणाभिष्खः 
 पातितवामनानुः पपितृताथन द्वियुणदर्भैः इरष्गेस्तिद; पितु 


-न्स्तपयेत्‌ ॥ 


गः ए ॐ 


उन्कारा भहाव्यहूतयां गायत्री बह्मा वेदा देवा ऋषयः 


पपतरश्च्छन्द्‌ ¢ स्याचायास्तप्यन्तामर । एवं चिः 


ॐ र णायानस्दृध्यतु । ॐ श्राधपुग्रस्त्‌° । ॐ व्याप्तस्त० । ` 


=” भागुरिस्व० 1 ॐ ओगुण्डिक्त० । छ गद गुरविस्त्र० । ख ` 
भाकुमानापपन्यवस्तरु= । ॐ कारारिस्व० । ॐ मदको माम्य । 


=> वाषगण्य०। ऊ काुमिस्त्‌०। ॐ शाङिहोत्र ० । ॐ जेपिनि०। 


क 


याद्दतं सापभाचायाः श्वास्त कुबरन्तु तपिता; स्वस्ति कुन्तु | 


(पताः; ॥ 


ताण्डष० । ॐ उषाणक० 1 ॐ रुरक़०। ॐ शापवाहूु० । 


चगस्त्य> । ॐ बष्कशिरा० । ॐ हूहू स्तू० । दगरेते मे मवचनक- ` 


तारः स्वरिति कुवं० | 
=> कन्यवाकस्तृ० । ॐ नरु० । छ सोप०। छ यमत । ॐ 


९ | ~ 1 1 
वका । ङ अग्निष्वात्तासतप्यनतु। @ सेमपीयासष्यं० । ऋ ` 


ॐ शाटस्त ° । ॐ भार्टववि० ॐ कारलविस्तृ० । ॐ ` 


त्पलथ्यागः। यद 


[+ 


वरहिषद० । ॐ यम० । ॐ धमराज ० । ॐ मृत्यु ° । ॐ अन्तक ० । 
ॐ वेवस्वत० । ॐ काट ० । ॐ से मूतक्षय ० । ॐ आंदुम्बर० । 
ॐ दघ्न ० । च नीक । ॐ परमषटी० । ॐ वृकोदरस्तू ० । ॐ 
चित्र चित्रगुप्त> । 

अथ सवपितु्नामगोत्र पूवकं भ्रतिपुरषपर्जरित्रयेण तपेयेत्‌ । 
अघुकगोत्न अस्पत्पिताऽ्युकशषमी दृप्यतु । एवमपरयोः । गोरा 
अस्मन्माता अघयुक्गी देवीद्‌। वप्यतु । एवं तवैणपरयोगः । प्रयम षि 
तरादिकाद्लीन्‌। ततो पात्रादीिश्चिमिस्तिमिः। सपतरजननीम्‌ | एवमेव 
पातामहादिकाखीन्‌ । पएकैकासाङिना तसपत्रीः । स्वपत्नीं । तनय, 
तनयाम्‌ । ततः पिवृन्यमातुरुपितृग्यपनीौमातुरुपन्नी श्र तुन,) चृ 
पर्ता, पितृष्वक्षारं मात्तष्वसार्‌ भगिनीं तासापपत्यानं तत्पताध 
ग्वह्युर उवश्च गुरु शिष्य पितरश्च ( आप्ताश्च ) एतानक्काज्ञाख्ना 
तपयत ।(१) 

ततः सव्येनाचम्थ कण्ठ वरूम्बिङतोपत्रीतः कुशमध्यैः प्रत्य - 
ङधुखः श्रषरेसितिकेस्त्येत्‌ ॥ 
ॐ सनक्षस्तृ० ॥ २ ॥ ॐ सनन्दनस्तष्य० ॥ २ ॥ ॐ सना- 





पा ४१०११ 


( १) निर्चकस्तु सवत्र दृवापवप्रजुभ्यदृतपणषु देवाद्नाम 
दिधीया्वेमक्यन्तं खमरुरचायान्ते तपेयामीति पद्सुर्चायं तपयेत्‌ › 
अआ तपेयाभीत्यादि । कोकेटखमते पिद्रपितामदश्पितामदह(न्‌, मातम. 
तामहभ्रमातामदादर प्रत्यक मञ्जटलि्रयेण तपपेत्‌ । सखाणाञ्ज लवत्रापेतु 
गोचेण प्रथक्‌ तपणं, न तु सपत्नी कश्चम्दन । तश्च यथाख्मव अजित 
यरूप एकाञ्जालेर्पवा सवांललां समानम्‌ । इस्थञ् तन्मते मातुत्तयमा 
तामहश्रयस्थाने मावृमातामहपरमातामदहरूपमेकमेव त्रिक हेयम्‌ । 


य सामवेदोयान्हिक- 


न० ॥२॥ ॐ कपि० | २ ॥ ॐ आघुरि० ॥२॥ @ बोदर ` 


| २॥ ॐ परिख ० ॥ २॥ 
एतानज्ाद्रयेन तेषयेत्‌ प्रत्येकम्‌ । तताऽपप्रव्येन । 
यत्र कयन सस्यानां श्ुचष्णापहतात्पनम्‌ | 
` मातृवशं मताय च पितृवकषे तथेव च ॥ 
तेषां हि दत्तपक्षय्यमिदमस्तु तिरोदकष्‌ ॥१॥ 


न्भन्त्रण--- | | 
येषां न पितानच्रतिन पुत्रो नान्यगात्रणः। 
ते सर्वे तुप्निमायान्तु मयोच्छषेः इुतेस्तदा ॥ ९ ॥ 
तत्ता-~ ` 
ये चास्माकं ईर जाता अपृत्रा गोत्रिणां भृताः 


ते गृह्णन्तु मया दत्तं वस्निष्पीडनोदकष्‌ ॥ १॥ 
दाति मन्त्रेण जछाद्धहिः स्नानवन्ं निःपीञ्याचम्य इ्वा्स्त्य- 
कत्वा, अन्यान्‌ शृत्वा, शुयादिभ्योऽव दात्‌ । ततो ऋष्यादौन्‌ 
सस्मत्य, शक्तथत्तिए्न्‌ हाद तियककतकरः प्रङ्पुखा गायत्रा. 
मष्ठोत्तरशतं जप्ता सर्पं कुयात्‌ । (अनेन गायत्या मच्छतेन 
प्येन रद्रात्मा रविः भीयताम्र्‌' । “उत्तरे शिखरे जाता इति 
विसजेंयत्‌ । 


` ,ड उत्तरे शेखरे जात मूम्यां पवेतवासेनी । 
 रखद्रण समनुज्ञाता गच्छ दकि यथाष्रुखष् ॥ 


५ 
1 


इति मन््रणाजार जहद्धाहृरतरतां चःक्षप्य, इश्रस्त्यज 


ततो भासादि सामानि पठेत्‌ । तेषारष्पादयः । भासस्य 


ध । 





. बह्ययन्ञप्रयोगः.। २५ 


वायुजगत। घय; । दश्चस्तामस्य जपदप्रसिष्टुबभ्चिः। उन्नयह्पस्वा- 
1दत्याऽनुष्ट्बाता । ओंक्षनस्य उशना गायनत्यभिः। शुदढाश्ड( 
ययारन्द्राऽचुष्टूबबन्द्रः। राजनराहणयारेन््राच्चष्टबन््रः |. बह 
तपाम्ना भरद्रजा ब्ुहतान्द्रः । रथन्तरस्य बासष्ठा बृहतान्द्रशना। 


सतुसास्ना विक्राकाक्िष्टुबात्ा । पहनाम्नानां प्रजपतिा्षरा 
डन्द्रः । पुराषिषदानां पदपाङ्कवा । पहादिषाकात्यस्य पूया जगः 
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ता सूयः | छ्यष्ुसाम्नां प्रजापति्धिष्टुबभिः । देवव्रतानां देश 


उक्ता रद्र । यपुहषत्रताना पुरूषाऽचुष्टुप्पच्ानां मायन्यन्तिमा 
आत्मा । तवक््यावीयसतम्नः मजापतिर्विंरवामित्रो गायत्री सविता। 
सन्त्वा भूतानीति विशवेदेवास्िष्टुवादित्यः। उवीचित्रं देवानाम. 
न्तशरति आदिस्यज्खिष्टुप गायत्री शयेः। उत्तरयोरादिर्थो गा- 
यत्रं घूयंः। उदुत्यं .चित्रप्रित्यतीषङ्कस्य प्रयेश्खिष्टुप्‌ मायन्नीं 
छपे: । सधस्थस्य इन्द्रोऽवुष्टुप्‌ श्रथः । मरुतां यूतेमरुतो गायत्री 
सूयः, सपरान्नीनां मजापतिगोयत्री सूयः । घपरोचनस्येन्द्रो 


ऽनुष्टुप्‌ सूयः । पारेधानामन्द्रा गायत्रा चयः । ऋतुसाम्न ऋत 


बोऽवुष्टुप येः । चश्ुःसाम्नो मिज्रावरुगो गायत्रीः सये 
श्रो्रस्ाम्नों भित्रावरूणो त्रिष्टुप गायत्री सुषेः। शिर्लाम्न 


इन्द्रा मायत्रात्रेष्टुमां यः । जपे विनयागः॥ 


` २९ ९ श्रर्र. श्र रर र द + 
द 
भाम ॥ दउ २ हाड अदा २ अादहाय | इदादा रः 
१ क. १ १२ २९१९२. श 
हदिया ।३। हुम्‌ ।३। हो ।३। इ: ।३। $! ।३। ऋतं प ।३) हम्‌ ।३। 
२९१ र र श्र _ = श्र र र २२ 


पक्षस्य वृष्णो अरुषस्य नूमा रेरे हाः । प्रनोदचों विदथा जतत 


२६ सामवेदीयाग्हिकै- 
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र॒ २२६ द्‌ रर र ३२२२ इर रर 
धवतं चार्रश्रार्दयारं य| हाड २ हाउ। आहा ।२ ओदहायि। 
१६९ ५ १२१ १ 
इदाहा ।२। इद्टिया ।३। हुम्‌ ।३। हां ।३। इडः ।३। $डा ।३। तं पे 
९२ र २९ 
।३। दस्‌ ।२। हा २३य/ ओं होवा । इषाहो । भद्रम्‌ । इदहौहो । 
शर १२२२ र्‌ 1 । ९ ९२२ श 


श्रयः । इदहाहा । वापम्रू | इहह । चरम्‌ । दृदहा । सुवचम्‌ । 
ररभ्र 2 > १ ररर १ र रट्‌ ९२ पर 

इहा । आस्त । इहाहा । अश्राजीत्‌ । इहो । उषाोतिः । अश्रा 
र ९ २रव्रं १२ २ १. २ ३११११ 


जात्‌ । इदा । दादवः । ठ्‌ २२। दया हाउवा ३१ मा २३४५ म्‌ ॥२॥ 
म्र € श्रे श्यर्र इयर: 
द्‌शस्तानम्‌। हउ २ हाउ । आहा ।२। आहा । हाआवा।३। ॐ 


२।३। आ २।३। ह उ वाक्‌ ।३। आयुयन्‌ ।३। ए आयुः ।३। आयु 
।३। वया; ।२। वयः । दृन्द्र्नरां नमाधताहवा २ न्तायि । यत्प 


श == श = ` श्रे र 
यश्जुनजताधया २ स्ताः। शूरा स षातान्चरदस्षश्चका र पाई । आगा 
(1 ~ १ गर च देर्‌ यढ ईर २२ 


पति व्रजम्‌ जादुवा २ नाः हार २ हाड । ओह ।२। ओहा। 
ङ ३२९ र भ प 
हअक ।२। उ२।२। आ २।३। हाड बचाङ्‌ 1३ आयु्ेन्‌ ।३। प 
६१ रे 
आदु; ।३। आयुः ।३। वख ।२। वार या २३२ आश्वा । 
र {र २ ९ २९ .र२२ ३ १११९१ 


ए । आयुद्धा अस्मम्य वचा देवेभ्या २३२४५ २॥ 


` अह्मय्कध्रयोगः 1 २२७ 
१ `> 4 गर्‌ १९ रे २-१९२१ 
उन्नम्‌ | उन्नयापि । हाच ३) आद्त्य प्राञ्च यत्त समुन्न 
९ १ २१ ११९१ ग्र श 
याम । हाई ।२। अदह{रवाण्यरित्राणे । हाये ।३। यानाहाड ।३। 
१ श ₹ ` रर ि । 
तस्या पस्ावादत्य इयते हाउ ।३। तस्पिन्वयमायमपान इयाप्रह इ 
श्र २ | श्र्र म >5ऽ श्र २. १. 
।३। इ्यामहे इ उ ।२। श्यामे ३। हाउवा । प्रियेधाम च्िय. 
र र १.२३ १९९१ | | 
क्षर्‌ ।>। प्रयषापर द्ियक्षरं २३४५ ॥ ३ ॥ 
छर १४ १९. म्‌ 


| गाथा सामाद्ानम्‌ ॥ परषटुयाः। अता २३ यिथीष्‌। 
र ग्‌ ग्‌ 
५ 


सतपि पितरम्‌ । इवमभाररयाम्‌ । अग्रायिरा३ेथा ३ म्‌। 


^ । 


नावा २२ हा रेण्डय । दा रर्थया र् दाये ॥ ट॥ 
छर ५२ ४ ५ ४९र्‌ यँ > ९ र २ 
दखादूद्धाये ॥ एतोन्विन्द्र स्तवा पा) शुद्ध श्ुद्धनक्रा 
भ. ष्र्‌ रर २.१ 
२२ म्ना !द्युदरक्यवां इष्वा २३९ साम्‌ । शद्धराश्रेशी ३ वा 


र्‌ प्रे र्‌ २ 
न्‌ । मपा २ अहवा । द २३२२४५१ ॥५॥ 
प्रर ९ > र २ १ = १. 


एतोन्विन्द्ररस्तवा ६ परा । शुद्धः शुद्धे । न । साम्नारः। शुद्धा 
म्‌ ¶ ` १२ ^ द. ५ २ १२ 
इर २ क्था ३ १: । पाचारष्वां २३४९ साम्‌ । शेरा २३ 


शा । बान्ममत्त। इडा रम ३४३। आं २३४५३ डा ॥२॥ 
र २२ रर रर 


जनम्‌ ॥ हभ ।३। दो ।३। ह ।३। आ हा ।३। ओहो 


२८ सामवेदीयान्हिके- 


३९ रर ६ र 9 १९३४९ १९ 
।२। आहापि । इन्द्रन्ररा र भावे । ताहवन्ताये ।३। वया 
2. २54 दइ १ रर्‌ १९. २४ € ड 
बृहत्‌ ।३। विच्य वधमण ।२। यत्पारयाः । यनन । तायिषि- 
४ ५ २१२ ` ` र्रर २. 
यस्ताः ।२। सत्यपाजः ।३। रजः पुवः ।३। शरावरषा) ताड 
९ २२२४२ 4 २१ र १९ श २ 
भव । सश्चकापाये ।३! भद्रर सुवा ।२। .मद्रर सधे । मजम्‌ । 
ट्‌. रर १२ २१२ रर ३४१९ २९ 
इषमूजप्र्‌ ।२। अगामताये । वरजम । जातुवन्नाः ।३। ब्हवश्षः 
२ १ - १ 2 ९ र र्रर र र 
।३। दिविदधे ३ हस्‌ ।२। दिविदपे २। हाउवा । बागीडा सूषो 
र९२ २ १११२१ | 
बुद्धा २३४५; ॥ ७ ॥ 
२२ "` १ | ॥ 2 १. २. १ 
रादिणम्‌ ॥ हाड ३, आयि ।२। आयिदिणा ।२। आ 
म्‌ 
साड ।३। आयम्‌ ।३। नमाः ।३। किट्‌ ।२। इन्धन्नरो नेमधि- 


ताहवा २ न्तायि । यल्पायायुनजते यिया २ स्ताः श्ुरोनरषा 
== र ९ र्‌ र्‌ जरः “ ह 
ताश्रवस्थका र माय । अमोमराति वज जातुत्रा २ न्नाः। 


ख, क, 


मना २३ हायि प्राणा २३ होयि। चक्षू ,९९ हाये । भ्राजा 


२३८ हाय । धाषा २३ हायि | व्रता २३८ । यि । मुता २३९ 
होये ¦ पाना २३६ होये । चित्ता २३९ हापि ¦ धीता २३४ 


. जह्मयज्ञप्रयेषगः । २६ 


~ १ र्‌ ~ २ प्रर 
क 


4 | 
दोपि । सुवा २३ हापि । ज्योता २३ ३दहो २।वा २३४ ओहोषा। 
& . 
र | 


(१९ 
२१२२४०५ | 2 ॥ ` [र 
च र २ र्रर - 
॥ि ब्रहत्‌ 11 अहाय तामद्ध हवामह २९ साता बाजा। 
२ ३ ९ १  इर४५ २१९ 


स्यकारा २३७ वाः। तुवा ३४। आहावा। दर्त्राइ घुबाइ। 
१ ९ 


ग्‌ ३ प - टर श २२ ४र ५ 
द्वा्ता २१ त । पततिन्ना २३४ राः | त्वं काष्ठा ३४ ओदहोवा) 


घु २ अवा २२४ । ताः । उहूवाष्दाङ। वा । दसन ।२॥ 
२९ 1 


रथन्तरम्‌ ॥ आमेत्वा दरनाढु पावा । अदुग्या इव धन 


वं इसानसस्य जगतः । सुवा २३ रश्म । अइक्लानमा २३ इन्द्रा 
श 


दे। तास्थु २३४ षा। अवा &। हाउवा । अम्‌ ।॥ १०॥ 
4 


पुरुषगति ॥ हाऊ ।२। सेतू स्तर ।३। दस्त । रान्‌ ।३। 
रररस्श्र म्र 
इाननादानभ्‌ ।२। हाड ।३। अहमासम भथमजा ऋता रदे स्था 
{4 | ररर शद 
३४५ । इ!उ ।३। सतू < स्तर ।३। दुस्त । रन्‌ ।३। अक्रोधेन क्रो. 
१२ 


म्‌ । २ अक्राधन क्रिम्‌ । हाड ।३। पूवं देवेभ्यां अमृतस्य नार२३ 
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र्‌ 
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३० | साम्वेदीकाग्हिके- 
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` उहुव हवा ३। त्रिपादष्ये उदेत्पुख २३ षाः । पादोस्य. 
र्‌ र्‌ ष ग्‌ 
हा भवत्पु ९२ नाः) तथाविश्वङ््रयक्रा रदं मात्‌ । अशन 
0 2 १ इ ९ ^+ २ 
रने २३ भी । उहूवा होवा २।२। उहुवां। हा २। वा रद 
५९ र्‌ ३ ५५ १६ र₹्‌ र | 7 ९ 
आहोवा । इ २२४ इ । उद्वा हाषा २। २) उहुवा। हा २। 
<. २१२ र ~ 


चा २३४ आहावा ।पघ्रु २३४ गः | उहुदा हकार २। 
२१३ र ^ २ 3 २१.१९ | ॥ 
उहुषी | हा २। वा २३४ । आहाव । ऊ २२४५॥ ३०॥ 
व १. र.र ४ 2 १ र य 
श्यो होवा २।३। पुरुष एवेदय् घा २२ षाम्‌ । यदभूत्‌ यच्च 
५२ २ श्र र र. र ष्ट २ २१ 
मावा २३ याम्‌! पादोऽस्य सवभूता २३ ना । त्रषादस्यामृतः 


४ ` -क्ामवेदीवाण्डिके- 


९ श १ 
न्द्‌ ९२ इवा । इयाहकार२ २ इया हा 
भ्र र १ ५ १ 


ओंहोवा । ई २२४ डा । इयं 
भर्‌ र ह 

२२४ आअहशग । पा २२१ता 

ॐ 3 ५५र र ३ 

हा २। वा २२८ । आहा) इ २३४५॥३॥ 

२ ११२ रगे १ | ब्‌ ग्द 
 इाड। रे । तदन्य । महार३े यिमारे। हाड) ३। 
१२ र र द्द्‌ र २्र २१२ र 
तता उ्यायार्थ पृरूुर्रषा ३: न २३। उतप्रतत्वस्य. 

गद र्‌ गे र्र्‌ 
शा २२ ना३।। दाउ ३ । यदृन्ननातरहर्र तार२। हाऽ 


५५५५ 


इ।२।घा२। इट्‌ इडा २२४०५ ॥ ३२॥ 
१९ २ २ १ रर म > र 
हाऽ उ ३ षा । ततां विराडजायत । हाञ्ड रषा विरा- 
र्र १ २१२ र २ 
विषुषूषः । ह ऽउरवा) सर जातं अत्वारेस्यत । दाऽउ ३ 
२६२ २२१२ २१. २ ११११९ 
वा । पश्चाद्‌ भरूपपथा पुरः । इञ २ बा ३२३) इ २३.४९ ॥३३॥ 
रर २१९ १९ २ १ २ 


हाउ । ३ । अस्मिनास्मिन्‌ । ३) तृम्णाई त्रम्गम्‌ ।३। 
श 


निधाहषाह । २ । कयानध्त्रा २ श्वार्व्‌ । उता 


दाब श्वाःस्ार्खा२। क्याक्षचषटा ३ यका १ तां 
' ह. + १ २१ र ९.४ १९ 


२३ । 'हाड। २। अस्मिनस्मिन । ३। नृभ्णाह त्रम्णम्र्‌ ।३। 


` जक्षयश्षप्रयेोगः । ३8 


,4 म. १ १९ ^+ 3 ५द द 
क चदि, अ 


(4 
॥नेधहिपाहं ।२। निधा २२] षार ह २३४ अहवा । सुब. 
दर 3३ ११.२१ . 


जयाति २३४५; ॥ ३४ ॥ | 
तवरद्यावाथम्‌ ॥ हाड! ३।ऊ७२।२। इ २।३२। 
इया हाड । २ । इ्यार्हाड। वा ३ । इटृइडा २१२४५ ।॥३५॥ 
२ 


ठेर ९१ रर्‌ 
इाऽउ ३ वा! अगम्नशस्म जन्मना जहिविदाः । इदा | पुष 
१२१ २१ > रश 
इडा । हाज्ड रेवा | धुत पचष्युरप्रत प असिति इड | इवः 4 


२ १२ ‰ १९ म्र र्न्‌ १ 
इडा । हाउ ३ कवा ज्रिधातुरकां रनसो पिपानः। इडा । सुव 
१ १ १ > श्र > २१२ 


इडा । हा ३ वा। अनस. ज्यातहावरास्प सत्रम्‌ । इडा) 

८4 4 

पुवः । इडा ॥ ३६ ॥ 
न्र्‌ य 


द्‌ १ दर न्‌ 

हाउ । ३ \ पाद्यमिनर्विपों अग्रे पदंवेः। हा ३९ उता २३। 
[| 
खररण्याः। शद । दा ३१ उवा २२ । स्या २३४ तीः 
हाड । ३ | पाति यहूश्वरणर सूारषास्या । दा३१ उवा 

चद ग्‌ 2 । 

९२ । बुरे वाः । श्ट । हारेर्डवार्‌रे । ज्थार्‌रेचं 
५ र्‌ ल ठ र र र ए १ ग म्‌ 
तीः । हाड । ३ पात्तिना भा सप्शीषाणमागिनिः; । हा३९उवा- 
२ | सुर२४बा;। इह । हा३१उदाग२र्‌ । व्यारइयताः | 


हाड । ३ । पाति देवानामुपमादमाष्वंः । ६।३ १उबा२३ । २२४ 


\ 


६० साम्वेदायाश्हिकि- 


५ 9 - र्‌ ३ प 
वाः। इह ! हा३१अबा२२ । ज्यो२३४ती; ॥ ३७ ॥ 
४ | श ग ग? ४" (4 | 
श्या २।३। इया हाड। ३ ।इ्द्रंनरो । ने ३ मषि। 
वेर ५ . २. १. रर श्र २ | २ १ 


ताहवन्ताई । इवन्तं ३ । ह रद < हा ईहा रह ५। २ । हवन्ते । ३ । यत्प - 


2 भ्र इर २ 
रया; बुनज। तायिधियस्ताः। धियस्ता ३१ ॥ ह्‌ <ह्‌<हा <हा<हर 
ग  , र्रश्र म १ २३ ४ैर ५ 


॥२॥ पियस्ताः। ३ श्रान्‌षा । ता ३ थव । सश्चकामापि । 
र्र्‌. ३२ ४ म्र १२ १ 


चेकाम ३। दर्दर्हार्हार<हर । ३। चकाम । ३ अगापतायि । 
र्र्‌ २८६४ ५ > २ र्र इर 


वनेम । जातुवन्नाः । तुवन्ना ३; । द्र्दाश्टाश्ह । ३। 
तुबन्नः । ३ । इया २।३। इया हाड । इयाद्‌] । इया ३ हार । 
वा । ए । व्रतमेसुवरे शक्कुनः ॥ ३८ ॥ ` 


` म्र र र न. ५.५९. र ब्‌ + छ _ ` , 
` राना ओहो हायि । स्यग्ने समिधानादी १ दिवा २; । 
॥ र्‌ € >. : ` १. र 3 र रः 
ति हा आहोदोदापि । चरत्यन्तारा ९ सानी २। सता ओं 
| | 
हो हा हायि । नो अग्ने पयस्रावष्ु इ चीत । रपि वर्चो 
> ३र्‌ ^ १ = श २ क 
दशांहा ३ | हुम्पार) दा । ओंरषबा। दहो ५इ। डा ॥३२॥ 
१ २. १ २१ .२ १ ग 9र्‌ 


॥१.। ¢ 


[ऊधः । ॐ भूमिदिवमन्तरितषम्‌ । ॐयुतर; । ऋचो युर 


` बह्ययज्ञप्रयागः । `. ७१: 


.. र ५३ 
[नि ,_ (® 


द्‌ .२-.१प 2 ८ १२ रर 
स. स्ाषाा 


¶ ५ र 3 

। ॐ भार्गो देवस्य धीषाही ३५७५ । ॐ प्राणोऽपानो 

र्‌ र ` > र १ २ १२. ङ्‌ २१११. 9 9 

व्यानः सपान उदानः । ॐ धियो यानः प्रचा ३४५॥। पह; । ॐ 

५ . १५ २१२ र ६ 
जनः । ॐ तुप; । ॐ सत्यम्‌ । ॐ पुरुषा; । ॐ पुरारजा अश्ताप्र। 
^. 2. "4.99 ^ 4 == .2 > 39.३१9 ॥ि 

ॐ ह~ ३ दे ॥ हुम्‌ । आ दाया।॥ अ ३४९ ॥ ॐ भ्रूषरन्त- 

। ` श | २ 


| । १ ध १२ 


क्छ 


रिषि यौः-3 ॐ तस्सवितुषेरेणि यग्‌ । ॐ उ5ऽ २ कं । ह।उ। ३ । होऽ 
३ वाकु। ३।॥ ॐ ऋुचायनो अमृताम्‌ । ॐ२ क हाड । ३। 
२ ` २ ~ १ रस्श्र रर र रर ५१ > 
हो २वार्‌। ३।३॥ ॐ प्राणोऽपानो व्यानः खषरान उदानः। धियां 
२ ११.१६ .१ १. .. र्‌ ` २ 


योनः भचो ३४५ । ॐ ऊऽ २ क. हउ । ३1 हो ३ वाक। ३ 
१९२५ `“ 2२.१२ :. 


घमां २ धैः ॥ २ 1 धप विमि । ३॥ सत्य गय! ३। ऋत | 
२ ५९. 9 ९ & क - 
गद्‌ ॥३॥ ह<व्व रवव श्वम्‌ । ३ । ॥४० १५) 

` तवहयाचेाय प्रयुञ्जाचः शुचः पूता ब्द्यलखकपामस्षस्पयत न 
च पुनरावत्तत न च पुनरार्चतत ॥ ,. 


१ र २२२श्र्‌.र्‌ ^ ष र्‌ र र न १ 
_ चन्त्वा भरूतान्यरयन्‌ । हाय । सन्त्वामन्णान्यरयन्‌ ॥ दाय । 
९ रर १९१. १ र~ ५ ड. 


सन्त्व भविष्यदैरषव्‌ । होयि। सन्ता सुवनमेरयत्‌ । हायि ॥ 
१ € २२१२२ क ताः 

सन्त्वा भूतमरयत्‌ । होयि॥१॥ [ 
उवी २उषि । -उविहो २उवि।३॥ इती २ दत्त} हृति 


शर सामवेदीयगर्दिक्े- 


४; ८ १ 


र १ > र ,4 
चः ® = @ कि, 


री 
१ 
हचो दिषं पएूथिवीम्‌ । अपी २ अद्धि। अपिदहा 
१९ २१ र रेर द. १ १. , ५ 


पतिर । स्यपामोषधीनादम्‌। ओय) पतायिरया २३४ सी।३) 
| २१२१२२९ १ ९२९१२ १ इरेर शश्र र २ १ 

चाधि । तरं दवाना प्रदगद्नींकम्‌ । वायि खेषां देवानार समि. 
2 १२ 2१२९ ९ 4 १९ ^ + 

दजस्ल ञ्यातराततरप्र । हाय । २ । आयुंयन्‌ ॥ २। अव्‌; ।३। 
९१ २ १ > र्शर | 


सक्चुमत्रस्य वर्णस्थाः । सुवः स < सस ६ सषा ।३। 


० ह | 
जनाचन ९ सुवा र स्मुवः। जनार वना रम्‌। सुवा रः 
शर रर्‌ र 
पुवः \ २३। आ प्राद्यवा पृथिवी आन्तरि २ रेक्षा३म्‌ । छि. 
| । | ह्र र्‌ 


ज 


` सपाएहा । ३ । अस्तादतस्वमनवाणएहा । कश्रानविष्ठुयाप्रता 
रर र॒र र | श 


पदी । ग्रावाणो बर्हिषि पिया ण्यी ॥ इन्दरस्यरं हिय बहा. 
4 


दे । ह्नद्रा २ । स्थरा ॥ हियारेम्‌ । ब्ुहदिन्द्रस्यर ४ 


र रर 
हिय बहा देही ।३। चुप आसा जगस्तास्थुषा २२अा३। 
(1 


अन्तश्चरति रोचना देष । ३। अस्य प्राणादपानता देही 
/ | इः र्‌ रर श्र देर २ रर 
 ॥ ३} ष्यर्यन्पहिषो दिवामही 1३ । परोश्ति पा पएति। ३। 
वा क स ९ धरर ॑ 

भा । एति 1 प्रा । पति ।पभा२३। एता २४ आहवा।षए३। 


 अष्ययन्नप्रयोगः 1 ७२ 


ग्रश्र र २२३ ११११ 
देवा दिवा स्याोती २३२४५;॥२॥ 

उवी २।३। दहिम २।३। हिगिगि । ३। आयङ्गाः पनर 
 श्रस्र ब्‌ न,  , 
क्र्मदिही । ३। असदन्मातरं पुरारे ॥३। पितरं च परय 


श र्र्‌ । 
श 


त्सवा पहा ।३। उवा २।२.। हिगा२।३१ ६ ३१ ॥ ३ । 


उवी। 8३। हिगी 1.२ हिणिभी । ३। आयङ्कौ; पृषिनिर- 
श्श्द ष , र ब २ , श्श्र 


क्रभीदेही। असदन्पातरे पुश पदी । पितरश्च प्रयन्त्स्वारेद्ी 1 
२१ । 
उवी।३े। हिगी।२। हिनिगी१३॥४॥ 


म्र र र देर रर रर भ द > 


हाड दाउ हाड । ज्जा अवा । ३ । उदुखज्ञा। २॥ चत्र 
श्र ~ ७ ९ श्रं र द रर र्द ३द र 


द्‌वानापुदगादना २२ कारम्‌) हाड हाड हाड । चाजा 


॥ ३। तवेदसम्‌ । ३. चक्षुरस्य वरुणास्य आर्रेभ्रा३ 
क्र - र र हर भ्र ३र दर ग्र र श्रर 
यिः। हाउ हाउ हा । च्राजाओषा । ३ ॥ देववहा । ३ अप्रा 
र । ७ म्र -र र. ३१ गर 
धावा परथिषी आन्तरी ररेप्रा३म्‌ ) हाउ हाड हाड । भ्राजा 
२१ | 
ओवा । ३। तिकेतषः । ३ । घ्रुये आरमाजगतस्तास्थुषा र्दा 
क्श र र ३र₹ न्ड र । > इ र शब्‌ 
३। हाड हाउ हाउ आजावा।३। हतोधिश्वा । ३) सुय 


५8 सामवेद्‌ायान्हक- 


र र $ र. ्ङ्‌.. र २ | २९ २२ ष्ट 
आत्मा जगतस्तास्थुषा २३ अा२। इडं हउ ह उ। भरजनाञ्ो- 


बा। ३। यशू । २। यघ्रू २३ रियाड। बा३। ष्‌ = ॥ 
२२१२. २. २२ 
देवादिवा ऽयोती २३४५४ ॥ ५ ॥ 


ब्र. १२१ रर १२२्र र श्र रर 
 हाउ।३॥ सदी चज ।२। पहोभ्राना। पोच्ाजदह & 
रर र २९१ श्र ररे २ र्‌ बर्‌ 9 एर्‌ रे 


फाञ्नाजा । पांञ्नाज । अश्चजीद्‌ । इ । व्यानीत्‌ ! ३१ जदि - 
दतत्‌ । २३। अदिद्यवद्टिऽ्वम्भूत ५ सहाब २ हात्‌ । अदिच्छत 


दश्राद्‌ प्रा २ अद्‌ । आद्द्चतद्‌ घप्रा अशूर २ चात्‌ । अद्िद्छकं - 
दरषडषसा अराचार्याः। हाउ ।३4 सहो्रजन।२। षदो - 
र रेर॒ स्र ररर . श्र र रेर र्रर २ 9 रद्र 

नजा । पाञ्चजा । पाचाजा } पाश्राज । अथ्ाजीत्‌ । ३ । र्य- 


प शश्र 


प्राजच्‌ । र । अदेदयुतत्‌ । २। अदिद्युतारत्‌ 1 हाउगा। ए 8 
९ २ श्ट रर १२ २१ ररर १२२३. ११११ ॥ 


अदेद्यतद्धमा अरूरचदुषप्तान्दावि शयां विभाती २३४५ ॥ ६ १. 


-.  . श्र ¦र र र्‌ र र 
श, ० 


आहा अहवा । हाच । २ अहा आहावा। हा३१उ। च्या 
2 ५५ म्‌ शर र र र र र 
२३। भु २३४ वात्‌ । अन्तश्चरतिरोचना। ओहो ओष्टोवह 8 
 श्ररे ररर २ 
दथ । २॥- अहि अहवा । हा३१ ङ पा २३१॥नजा२२ ९ 
५ . > १ र्रर्र रेर १ र्रर = १. श्र ङ 


नात्‌ । अस्य प्रणाद्पानता \ आह्‌। अदहिावा ' हापि । २। आदह 


पे 


द्‌ 


"-~-------------- 


-- अहमयज् भ्रयामः 1. 


१ र र रभ्रइः 3 २१९११ | 
२३।२॥ सवान्कापानश्षापहा २३५४५ ॥ ७ 


७. स १. २ ५ १ 

अहता । हा ३१ उवार) वा२३४द्‌ ष > 

द्‌ ~ शर र्‌ -२र२ र॑ र-श्रः 

क [अ ह, म, प 

बोदिवम्र्‌ । ओहो ओंहोदा । होयि । २। ओंहोओहोवा ।॥ ह 

„ १ 0.10. 

उ॥वा२३। कार३४रात्‌। अहाओंहतिा। हायि । २१ अहे ओं 

ति व ९ २९ ९. 

होवा । हा ३१ । वा२३। भू२३४तीः। ओहो ओदोवा। होप 1२। 

च श र्‌ र म १. श र्र्‌ १३१ २९ 1 

अहो ओंहोवा । ह।३१। वा २। अार्जाल्योतिरभाजीत्‌ । 

आहा अहता । होषि । २। आहा अहवा । ६३१ । वा 
| ध | | 


1 


२९ § १९२ उरे गरेर रदं ररर 


हाऽउश्वा। इन्द्‌ः । चजा आता । ३ ॥ आयङ्गाः पराहनरक्र 
र. श २ २ ररर इर ` > र 
मैदिष्ी । हाऽउदेवा 1 इडा । भ्राजा ओवा । ३ । असदन्मातरम्पु- 
₹॑र र २. १ मेर दरं भ्र १२२ ग 
रा णदी । हाऽउर्वा। सत्यम्‌ । नजा ओवा। ३1 पितरश्च 
₹ इं 5 ग 


नत्वा ददी । हाऽउदवा । दीयोः ॥ ८ ॥ 


२३. ९२) उर रर ३इर २ र्‌ र. 
हाडऽर३वा । मूतप्र । चाजा आबा। २। अन्हश्वरातराचन। 
१२ >.5 + रर रर रेदं रेर्र्‌ श र ₹ र 


एरी । हाऽ वा । प्रथिवी । च्राजा ओषा ।३। अस्यप्रामादषा- 





छदे सामवेदोयार्हिकि- 

र₹ रर २ ९ र रेरर्रय र. २ ५. 

नता पी | हाऽडरेवा । साहः । चाजा अवा । ३. । व्यरूपन्म्डहद्धि- 
२९२३ २ .. ९ ४ ( 

पो दिषा्ेही । हाऽउरेवा। तेजः॥९॥ 
२5 १६ स्र द्र २ र र. ब 
हा उवा + आपः । श्रना ओवा ।२ । निरशद्धाप विराजा 

रर २5 ` १५२ इर रर स्र र र र ङ 

ए्ट। । हाऽउदइवा ॥ उरा १ प्राजा जवा। ३। वाक्पतङ्गाय - 

९.३९ 9 ^ + १२ रर र्रर स्य्र 


ता पहा । हऽउरेवा। दच्च; । जा जाबा।२। प्रातेवस्तारष्ुद्य- 
ॐ २.२ ऽ ८ | 
भा एह । हाऽउदरवा । ल्या ॥९१०॥ 
२८९ र रर क 
उदररोकान रेचवयः ॥ होयि। इमांरशछोकानरोचयः 8 
श 2 १२ >र | :, १ र्र्‌ १ रं ` २ + छ 
होय ॥ परजा भुतमरोचयः । हापि । विन्वम्मतमरोचयः । होष्टे हा 
स्र र २१२२ ३ १११९१ । | 


>२३ धे अहवा | पपाञ्याता २३२४५); ॥ ९१ 


२१९ र ९ र रह र र २२२ २९ 
हाउ हाउ हाउ ॥ भ्राजा ओवा ।३। दिदोहि विश्वतस्प्रथु $ 
4 4 र न ग्र ` 9 म्‌ 
उदुयच्ाडा २ वाइदाऽ > सारम्‌ । दवे वहन्तां ३ काथिताऽ > 
2.२ ध २ र र. श्ट 
वा >¦ दशे विहवाया २ सूरऽ१ यारश्रू } अपत्ये तायारे च्छ 
= ` म्‌ रर रु | 


या$ १ धा-२। नक्षत्रायन्ता ३ या क्तूऽ {६ भागरेयिः.) सुरश्य- 


अह्मयज्ञप्रयागः : ॥ 1. 


विद्वा ३ चाक्षाऽ २ सारयि। अदश्नन्नस्या ३ कायिताऽ श 
वा र; । विरहमयोजाशेना ६ आऽ १ नू २। जन्तं अग्नारे 


९ २ ग्र र र ३र ९ उरश ३९९ २ ` 

य?य(ऽ? था २३ हाड हाड हाउ । चाजा आवा २ । अनि 
= ३२११२११ । 

आभैवा ६५६ । ई २३५५ ॥ १२॥. ॥ | 
रर रे रे ` -3ररड्रर्‌ २२१९ २१ 


र्‌ 
हाड हाड हाड । श्युक्रा आवा । ३। दिदाहि विन्वतस्पृथुः । 
य्‌ 


उदुत्यञ्जाता ३ बाइदाऽ १ सारम्‌ । देव वहन्तां २ कायताऽ 
| श 


वा २;॥। इती विहवाचा ३ प्रूराऽर यारप्‌ । अपत्यताया रषा, 
याऽ १ था२। नकषत्रायन्ती रथा क्तऽ ९ भारपिः। घूराय- 


विश्वा ३ चाक्षाऽ १ साराय । अहभन्नस्या ३ कायताऽ १ 
` न्‌ 


क र्‌ 6 ॥ द्‌ र्‌ 
ता २;॥ विरश्षयोजारेना जाऽ १ नू २। भ्राजन्त अप्रा ३ 
१२ ; द्र र ई ३ रर इर र 
योयाऽ१ था२३॥। हाड हाउ हाड। शुक्रा ओवा ।२। 
२२ र ३ २११२१ क 
शुक्रा ३ ओ ५ वा६५६ । ई २३४१५॥ १३॥ ति 
रर्‌ र रे  -देरेर उर र. . २र १ र १ 


हाउ हाउ हाड ! भुता ओवा । ३1 ददाह किंशवतस्ण्रथुः ॥ 
तरणाविदवा २ दाक्षाऽ १ ता २;। स्यातिष्डृदत्ा २ इरा न 
== ग इ दू पे र २ 


प! २। विहवमाभासी २ रोचाऽ २ नापर । प्रत्यरा इना 


४८  खामवेदीयांन्दके- 


र २ र १ ब्‌ == | 
वाऽ यिक्ला २। प्रत्यड्देषारेपान्‌ ९ षारन्‌। मरत्यड्गव्‌शः 
ल र श ड = स्‌ 


घु ३वा₹ं5ऽ १दारयथि।। यनापावकारेचक्षाऽ १ सा २। मुरण्यन्तज्ञ 
डेनास्ञऽ्श नु २)। त्ववरुणारेषारयाऽरैखारदय । हाउ इच 


५५. | 

र्‌ इर रर इर रं इर २ र । ३१९ ११ 8 

हाउ । भूता ओवा । २। भदा ३भाऽ५बा 2५8 । ६ २२४१५।।४१ 
श्रे र र/^ -रैर २२३९९ . - -२ रर 


हाउ हाड हाउ ¦ तेजा ओवा ¦ ३ । दिदीहि विवर तस्प्थुः | 


तरणिविश्वा ३ दार्शाड १ ता २। ज्योतिष्छृदपी ३ खराऽ १ 


4 र्‌ र -- ए भ्ण ण्ट र ९, व | 
या २ विश्वमामासी ३ रोचऽ १ नारम्‌ । प्रत्यङ्देवानां 
^ र 


वाऽ यिधा २; । प्रत्यङ्दवांरैमान्‌ १ षणेन । भत्यङ्वेहषर 


9 २ ` क श्र र्‌ 


घ देवादेऽ शशाश्ये । यनापावकार्चक्षाऽ १ सा २ सुरण्यन्तन्ञा 


नाऽ त २ | तवरुणारेपार्याऽशसार्रय । हाउ हाड 
रर इर रर इर ~. र्रंरर :: ४ १ 


हाड । तेजा ओवा। २ । तजार ऽश्वा ६५दे ।§ 
११११ | 


.,. +~ 


२३८६५ । १५ ॥ = & & ४, 
डर र £ ३ रर र र रयर्ट ५१ 
हाउ हाड हाउ । सत्या आवा । ३ । दिदीहि विश्वतस्पृथुः । 


क; ५, श 


उद्यमिषिरा ३ जाः १७१ धू २। अहामिपानो ३ आक्तू ऽ १ 
भार चिः) पहयज्ञन्माना ३ ष्राऽ यया २ अयुक्तप्पा र 


 अह्मयङ्कप्रथोभः । ४& 


१ रे = ˆ“ २२६ ढे | | 
शन्ध्यु ऽ १ वाऽ २; घरुरोरथस्वा २ नत्र ५ १ या २; । 
ताभिकाति सवा ३ पृक्ता ऽ५ ९ ।यचा२;। सपलवादरं २ तारा 
च्यः (4 
ऽ१्यथार२यि। वहन्तिदेवा ३ सुराऽ श्या २। शोचि्केवत्री 
द्र र ई ३ रर ध्र र 
४ चाघ्षाऽश्णा२३ । हाड हउ हाड । सत्या ओता । २। 
ष्ट 1 २१९१९२१९ ॑ 
सत्या ३ आं ५ वा ६५६ | इ २३४५ ॥ ९६ 
र र £ . .३र्र इरर् २२ १ २८ 
हाउ हाउ हाउ; ता ओवा । ३ । दिदीष्टि विहवतस्पृथुः । 
> र 1 २ र्‌ १ गे 
उद्यामेषिरारेनजाः षऽ यू २। अहाप्रिपानो ३ आक्तूऽ १ 
॥ र 


भा २ यः ; पहयज्जन्पाना ३ सूराञऽय१या २) अयुक्तसप्ठा ३ 
र | ््श््‌ | 


श्यन्ध्यु ऽ ६वाऽ२;। ब्रुरोरथस्या ३ नाप्नाऽश्या रः 
| | 2 र 4 
ताभियाति स्वा. ३ यु्छाऽ २ यिभिर सप्तत्वाहरी इ तारा 
5श्थारयि। वहन्ति दत्र ३ घराऽ्श्या२। शोविष्केदवी 
म्र र क्‌ ३ २२ ३९ ई 
२३ चापक्षा ऽश्गा>३ | हाउ हउ हाड कना आवा ।२। 
३ र ३ १ १ 
चताः ३ ओं ऽ ५ वा ६५६ | इ २३४५॥ १०.॥ 
१ र्रर ररर र्रुरश्र रर १ >२ श्र १२ 
वाक्‌ । मनः प्राणः भाणो ऽपानो व्यानश्चक्षुः भत्रं ¢ क्भ- 
प्र श्र २ श्ट रद्र | 
चरभे भूतिः प्रतिष्ठ) जदित्यः पिच्पम्‌ !३। अआयुःपित्पप्‌ + ३४१८॥ 


ॐ सा० आहि° 


1, 0 


; && 





५० लामवेदीयान्हिके- 


२ रर २२ | ब्‌ 
अन्तदेषेष्‌ ३ेरोचा सा २ थे। ३। अन्तश्चरक्ती ३ 
र र्‌ 


रचा ना२। अस्य भणादारेपाना शतार ये व्येख्य- 
«^ रर १ २ 
न्मा > षाद १ चयवा२म्‌ | अन्तदषेषु ३ राचाश्साब्टे पि 
बे भर्‌ श्‌ 
। २। अन्तद्वबरुर३रांर३।चा२)। सा २३४ अशोचा) 
२२१२९ र र 3 ११९११ 


ए 2 । दवादिवाल्याता २३४९५; !\ १९॥ 


ग्र र र रे १ र > २२१ रर 
है! हाउ हाउ । अ्रनजिाश्रज। २३। आुरायुः। ३. खदु 
२२ ब २ इर 


त्यज्ञ[ । २ । तवदसम्रू । ३। चत्रन्दवानष्दगादनां २३ च्छर्‌ 

म्‌ । हठ ।३। च्रजा चाज । ३) आुरायुः। ३ देवं 

वहा । ३। चश्षुमिजस्य वेरुणास्यञा २३ मना ३ पिः । हाड ।३। 
१ र २ . र्रर १२२ श्र र र रं 


च्राजाश्चाज । ३। आयुरायुः। ३1 तिकेततवः। ३। समप्राद्यावा 
सथवा जन्तरा र्रेक्षा३१र। दाड। ३ । चाजाभाजन 1 ३४ 


म्र २२. १९२९२ र्‌ श्र र र «ॐ 
अआुरायुः । २। इश चेद्वा | ३ सूयं आत्मा जगतस्तास्युषाः 

ग्र { र भ्र१्२ | 
श्र चारे हाड । ३। च्राजाश्राज। ३ आयुराधुः। 25: 
र्‌े. ब्‌ म्‌ >  नग्रर्र र ख 
यसूयम्‌।२। यसु २३ रियाउ। वा २।१प१३२। दवा दवाज्ख ता 
२२१ 


२३४९५ ॥ २०॥ 


ब्रह्मयज्ञश्रथागः | पट 
ग्र इ रः सेर्‌ रर देर र न ष्‌ २९६ 
हा हाड हाउ | चाजा | ३। उदुत्यज्ञा । ३ | हाड 


वा! आच; | इन्द्रन्नरां नपाघताहवा २३ न्ता ३ य । शः 

(4 र्‌ देर >े( ३ र न्द्‌ २5 

हष्ड हाउ । ्राजाओकवा ।३। तवदक्षम्‌ ।३ हाऽ्उ रवा। 

र ग्र र ₹ देर २२ इर र 

छपाचः; । हाड हाउ हाड | चाजा अवा । ३ दृष्वहा । ३। 

ॐ > ` र ४९ \ॐ 4 

हाऽ ३ वा| तपिः | सत्पायायुरजतायाधया २३ स्ता 

॑ ग्र र 2 डर रर इर र ङ्क: 

३? । हाड हाउ हाड । जा ओषा ।३। ततिकेतवः । ३। 
। ¢ रर र र ३रर्र ररर 

हा5उरेवा। हारः। हाड हाड हाउ। भजा आावा।३। 

२ र २5 ९६. श्र रइ 


दशेविष्वा । ३ हाऽ ३ वषा साहः । शुरोनृषा ताश्रवसा- 
७ र ठर र बरनर हैर र 
श्चकार३ेमा३ यि। हाउ हाड हाउ । जा आका ।३॥ 
गर 25 १२ र्र्‌ र 3 ३२२२ 
ययप्र ।३। हाऽउरेवा नारः । हाड हाड हाड । भाना 
हैर र₹. रर र २5 ् १२ र 


अवा । ३ | इशेवश्वा।३२३। हाऽडउ रवा भार; | अगा 
म्र र # श्र ग्र 


माते त्रजमं नतुवा >देन्नार; । हङडदडउहाउ। भ्राजा 
३२ र्‌ २२ ३ ११६११ 


ओवा । ३ । यसय्‌ ।३। हाऽउद२वार। इ २३०५ ॥२१॥ 
ततः सन्त्वा मुतानीत्यारभ्य इन्नयामीति यावर्पठनीयानि। 
इति पध्याहसन्ध्यप्रयोगः ॥ 


ग 


५२ सानवेदीधान्हिकि- 


अथ ऋपा अद्ययक्लप्रथोगः । 
पादो हस्तौ पक्षस्य, दिरचस्य, भागगेषु दर्भेषु अङ्धख 
आक्षीनो दभेपागिर्देलकाछो सङ्ीतयं (परमेश्वरभीतये ब्रह्मयत्नपं 
करिष्येः इति घङ्रप्य, हस्ती गाङ गाड़ तिवज्नान्वोरूपरि विन्यस्य; 
पस्तकादीन्यङ्गान्यकमस्पयंस्तन्मनस्छो कऋविच्छन्दोदेवताबराद्यमा- 
न्पंस्मृत्य, प्रमवव्याहुतिगायत्रीं जदो परित्वा, दक्तहस्ताङ्डी नां 
` सध्यपवैनु स्वरोच्चारग सभये अङ्खषठं योजयन्‌, दीयोक्षरं षभ्यह - 
स्ताङ्गङिग्रहणेन दश्षेयन्‌, हस्ताश्रुवदष्टिः सामु अङ्गृएतनेन्यौ - 
यवान्तरं; संहितायां तिखन्तरं इुवेन्स्पषठाक्षरे मध्यपटत्या मध्यम- 
रेण एकवा ह्या सकहया पटच । पुनः परगवन्याहुतिसावित्रा 
पटित्वा “ॐ नमां ब्रह्मभे' इति अशुक! सपापयेत्‌ । ततो रद्रसं 
दितायुपतिषठेत्‌ । ब्रह्मयन्नादवाग्ा । अस्य भुङवाक्यानि नारदोक्त - 
भिक्षायां दरष्व्यानि । | 
९ति जह्मयङ्नः 1 
अथ पश्च महायज्ञाः! 
तत्र भरातदहोभोत्तरं पाथं पावस्थ्यागरेरेकदेन्च ग्रहीखा, पाक- 
द्ाङास्थचुर्टयां सेस्थाप्य, पाकं कृसवा, पुनस्तावदेव ततः समादाय 
वाकार प्रक्षिपेत्‌ ( पएतत्ाभ्चिरः कायम्‌ ) पश्वाद्र्वदेवः । 
` अथ वेड्वदेषः । | 
 तत्रासादनक्रमः । स्वदक्षिणे शद्धोदकपात्रम्‌ । उत्तरतोऽ 
ञ्ेरपाम्पूणेधमसः । ओदनादि दविष्पं घूतादिसिक्तं स्वपुरतः, 
समिहयच । एवपास्ता्याचम्य प्रभानायम्य, गाय्रत्यामिमन्तितो- 


नह्मयज्ञभ्रयागः | ५३ 


दकेन होमीयं सप्राष्य देशका सङ्कील्यं ^पमात्ससस्काराय 
भ्रीपरमश्वरमीतये नित्यविषिष्पं वैश्वदेवाख्यं कमहं करिष्यः 
इति सद्करप्य, भूतमिति बुहीति पत्नी प्रति ह्या । असन्निहि- 
तायां परन्यामन्यां वा । ततः पत्नी क्षाङितकरचरणा भक्तिथु- 
क्तया वाचा भूतमिति प्रतिब्रूयात्‌ । ततः स्वयं ओमिस्युच्चेस्तस्मे 
नपस्तन्माख्या इति उपाय बूयात्‌ । | 

अथ होमादि बलिदानान्तं वाग्यतः स्यात्‌ । तता दक्षिण 
जान्वाच्य, यथाविधिका सजप-पयुश्चण-षषिद्धामारेन्विधाय्‌) 
प्रजापतये रदाहैेति मनस मध्येऽ हुस्वा, सनसेवं त्यागं व्विधाय, 
अप्रये स्विष्टकृते स्वाहेति रेण हृत्वा, इदमद्नये शस्वि्टकृते न 
परमेति त्यागं विषाय, सपिद्धोमातुपयुश्चणमरसेकादीन्दिधाया्च 
परिक्रम्य, चमसं निनीयाद्धिः पुनः पूरयेत्‌ । ततो हुतशेषेण बलि 
दानम्‌ । कुण्डसमीरे संमाजनादि संस्कृते भूप्रदषे दक्षिणहस्तेन 
चमरसस्थं जलमादाय, प्रक्सस्थधारां दत्छा बाङचदुषएटयकया् 
मन्नमादाय- 

१-- ^ॐ पृथिव्यै नम! इदं परयिन्यै न ममेति स्यागः । २-- "क 
वायत्रे नप” इति तत्पूवेस्यां, वाये न मप ¦! ३--*@ विश्रेभ्यो 
देवेभ्यो नमः” इद्‌ विश्मेभ्यो देवेभ्यो न मब । ४--/ॐ प्र जापत्तयं 

पः इद प्रजापतये न मम | मानषऽय बारत्यागश्च | 
एषमकपङ्कयां भावसंस्थं॑ बलिचतुष्ठयं दत्ता, ठदुपरि पूर्वः 


ञ्ज सिञ्चेत्‌ ॥ ततस्तदुत्तरस्यां पुवेवज्जदमाससिच्य तावदेषान्न- 


मादाय तथेव बरिदानम्‌ । 


५७  कश्षामवेदीयाणश्हिकि- 


१--ॐ अद्भ्यो नमः । इदं अद्भ्यो नमम । २-ॐ 
आषधिवनस्पतिभ्यो नमः । इदमोषविवनस्पतिभ्यो- न पपर । 
३-ॐ आकार्षाय नमः । इदमाक्रक्चाय न मप । 9--ॐ 
कामाय नमः । इदं कामाय न पम । पुनस्तये्ोपरि सेकः । 

पुनस्तदुत्तरतः जरपाधिच्य;, तावदेवान्नं आदाय, तयेव 
ब[ङकदानम्र्‌ । २--ॐ पयवे नमः । इद्‌ मन्यवं ने पप । २--ॐ 
इन्द्राय नमः । इदं इन्द्राय न मम । १--ॐ बावुकये नमः । इदं 
वासुकये न मम ¦ ४-ॐ ब्रह्मणे नः । इदं बरह्मणे न पम । 
ततस्तदुपरि पूरवंबज्नक सैकः । 

ततस्तदुत्तरस्यां किञश्चिञ्जरपासिच्य "ॐ रक्षोजनेभ्यो नमः” 


इद्‌ रक्ताजनभ्थान पम्‌ । इति बार्द्‌नब्र्‌ ।! वतस्तद्षार जरमा- 


पिच्य उदक स्पृशेत्‌ । 
ततो बरिरेषपन्न जखेनाभ्युष््य, कृतापप्तव्यः सव्यं जनान्वा- 


च्य, सर्वेषां दक्षिणतो नकपातिर्य ॐ पितृभ्यः स्वधा इत्ति 
'पिदतीयेन बलिदानम्‌ । इदं पितभ्यो न मप । ततस्तदुपरि नर- 
 -मािस्य उदकं स्पृशेव्‌ । 


ततः सर्वेषामुत्तरता (च यबेभ्यां नमः” इति यवाश्रयगोच्तर 


-माव्राह्याग्रयण यावत्‌ | व्रीह्याग्रयणोत्तरं "ॐ व्रीहम्यो नमः” इति 


आयदयरयण तर्च त्पामः; । स्वकदरकयि अडः | भबास्ादा 


-बेतस्य कापः । ततः ठृताज्ञाङे पुटोऽश्चिं भाययेत्‌ । 


आरोग्यमायुरेकर्यं धीतिः व्रं बरं यक्षः । ` 
ओजो षेः प्रथन वीर्य बह्म ब्राह्मण्यमेव च । ` 


नित्यध्राद्धश्रयोगः। पथु 


सौभाग्यं कमतिदधिज करञ्येष्ट्‌य९ घुकतैताम्‌ । 
सवमेतत्सवे साक्षिन्‌ द्रवा गाद रिसहि णः ॥ 
ततो बामदेन्यं गीखा चतुर्भिशचेत्यश्नि प्रणपेत्‌ ॥ 
इति वै्वदेषः । 
अथ नित्यश्राद्धस्‌ । 
आचम्य प्राणानायम्य, देशकालो सङ्खीरयापषव्यं कृता गो - 
राणां पितृपितागहपपितामहानां असुकामुकाप्चककमर्णा, सात्ताप- 
इ पमातापटवद्धप्रमातामहनां अष्षुकहुकाप्रुकक्षषणां पित्रयज्ञसिद्धये 
नियश्रद्धमेहं करिष्ये इति सङ्करप्य, उदङ्युखान्‌ ब्राह्यणान्त्रा - 
परणं वा उपवेश्य, द्वियुणभुप्रकृशसदितं तिखोदकमादाय 'अघ्रुर- 
गोत्राः अस्पितृपितापहप्रपितापहाः अमुकापुकामुककशमषांणः 
एतद्र; पाः इत्युक्ता, पिततीर्थेन ब्ाद्यमस्य पादयोरनिःक्षिषेद्‌ । 
प्रातापहादानां दरतायस्ंचदा पृथक्तस्यां देयपकवेत्तन्ेण | 
तत॒ आनम्‌ । अपुकगोत्रेर्योऽदसपसित्राहूवुच्ाये, माता. 
बहादीनायपि नामगात्रद्युचायं (अघ्रुकश्षपेभ्य इदमासनं सवघा 
युक्त्वा जलं दक्षिणदस्ते दला, विप्रवापभगे द्विगुणदभेष्रदिर- 
कुश्ाघनं दधा । | 
ततश्न्दनेन मृद्धापतनातुपादेषु बापाङ्गादि विप्णुवन्तरेण पम्पु 
ष्याचनप्ङ्टपं कुयात्‌ । यथादत्तं गन्वाययचेन गत्रेभ्याऽस्मात्- 
रादयुच्ायं अघ्रुकश्चमभ्या यथाययाविमाि बः स्वधत्युक्त्वा 
जरं दधात्‌ । | 


@ 


ततो भोजनार्थं पत्रेऽक्र परिविष्य वत्य स्वर्तेन परिषि. 


५५६ सदारः वेदोथान्हिकि- 


प्रतिः अभिषिश्चय ॐ पथिदां ते परि! इत्यादि वष्णुपन्त्रान्वस्ु 
छायं (इदमन्नादि यदत्त यस्च दास्यामि तत्छवं ठुपधिपयेन्त भोजनं 
गात्र ञ्यः इत्याद्याभधाय अयुकष्िकाञ्चुकश्मेम्याो यथाख्थाविभर्णं 
वः स्वधेत्युवत्वोदकं युव्युरछनेत्‌ । ततो भोजयित्वा, किञ्चितष्कछे 
ककिणा वा दत्वा नमरकरुयाद्‌ । अन्नस्ङ्धल्पान्त नेलखभषडम्‌ । 
हाते नेत्यभाद्धम्‌ । ` 
अथ भलुष्थथज्ञः ॥ 
आचस्य प्राणानायम्य । देशकाल सङ्ीदये, स्नानान्तं विधय 
श्रीपरमे8षरभरीत्तये नित्यविधिद्पं पतुष्ययेन्नमहं करिष्ये" इति सङ्ध- 
द्प्य, आगतमातिथं पाय्यादिभिः; सम्पूज्यान्नं परेविष्य, सङ्कश्चज- 
कमादाय नि्ीती इदं अन्नादे यदत्तं तृक्चिपयन्तं दास्यमानच्छ 
सनक1दे\नुष्यभ्यो इन्तेःयुच्च।य्य' भरजापतिरतताथेन जरषुस्टनेत्‌ । 
एवं पितृयज्ञपनुष्यसन्नकर णासमर्थन भिक्ना-पुष्कक-हन्तकः॥ - 
रादिशक्त्या अन्नषद्‌ रस्य भ्ाचीनावीती सद्धिगुणदर्भं जरमादाय 
पित्तयङ्गसि द्वथमिदमन साद्ध॒ पितृभ्यः स्वचेच्युच्वायः जनद्छं 
क्षिप्त्वा, अवशिषटस्यान्नस्याद्धंभागं निवीती सनकादिमटुष्पेन्यो 
इन्तेत्युक्ट्वा जरबुत्छनेव्‌ । | 
इति मनुष्ययज्ञः | 
| छुरभ्य नम इति सुरभी सम्पूज्य गोग्रा्तं दधात्‌ । 
 . सुरभी वेष्णवी माता नित्यं विष्णुपदे स्थिता। 
 गोग्रासन्तु मया दत्तं घुराभे परतिशृह्यताम्‌ ॥ 
 . इति मन्त्रेण गोग्रासं दस्वा, गोभ्यो न परेति स्यागः। 





बखिदानश्रयागः । ४७ 


तः- 
पिपीलिकाः कीटपतङ्गसङ्घा बुभुक्षिताः कमेनिबन्धव्रद्धाः । 
प्रयान्तु ते तृश्चिपिदं मयान्नं तेभ्यो विख सुखिनो भवन्तु ॥ 
इति मन्त्रेण सवेभूतेभ्यो न ममेति. सर्बभूतवा्ठे गृहाङ्गणे 
दधात्‌ । ततः 
पेन्द्रवारुणवायव्या याम्या वै तैक्रतास्तथा । 


(शि 


वायसाः भरतिग्ृहणन्तु भरमा पिण्डं पारित ॥ 
इति वाथसेभ्यो न मवेत्ति बायपेभ्यो गृदादूवरिषोि- 
देयः । ततो- 
दरी श्वानौ स्यामशषलौ वेवस्वतङ्कखोद्धधौ । 
ताभ्यां बां परदास्यापि रक्षां पथि मांप्दा॥ 
इति श्भ्यामिदं न मपेति छववलिशहद्व्िर्देः । दतः पाहो 
प्रघ्रास्याचम्य, दाखादीन्‌ भोजयित्वा स्वयं सुञ्ीद। ` 
इति गोग्रासादिवलिदानम्‌ । 


अथ मोज्नप्रयोगः। 
सुभक्षालितपाणगिषादघ्रुल आचम्य, शुचौ संदते देशे चतुरक्ष 


मण्डर सुषीठादययासने प्राङ्धुख उपविश्य, पामे परिवेनितपषन्न भ 


क, 


णम्य, अस्माकं नित्यमस्त्वेतदिति सम्धाथ्य, सव्याहृतिगाथन्। 
तदन्नमभिमन्त्य जरेन “ॐ सस्य त्वतंन परि बिखापीति' परिषि- 


ञस्य, घुताक्तमन्नमादाय, स्वाग्र दिगभागे वरित्रयं पार्ष॑श्यं 
दद्यात्‌ । 


५४८ सामवेदीयान्हिके- 


९-- छः भूपतये नमः । २-= ॐ भुवनपतये नमः । 
२-ॐ भूतानां प्रतय नमः| 

ततहचतुथां विष्णवे बङिद्‌य ईति कोचित्‌ । ततो जरमादाय 
ॐ अप्रृतापस्तरणमापे स्वादेति' मन््रण जर प्राय, गाहेषरयारी- 
नार्मनि विचिन्त्य, तनेनीमध्यमाङ्जुष्टुरन्नमादाय, १--ॐ पाणाय 
स्वाहेति खे हुत्वा, मध्यमानाभिकाङ्खषटेः २--ॐ व्यानाय स्वाहेति 
हुत्वा, कनिटकानामकङ्खद्ठः २--ॐ अपानाय स्वादति हुल, 
सवामि; सदाङ्ष्ुः ०--ॐ सप्रानाय स्वाहेति इत्वा, तज्जनीं विना 
५ --ॐ उदानाय स्वाहेति जुहुयात्‌ । एतान्पञ्च प्रापान्पहामानी 
दन्तरखण्डयन्नगाय उदक स्पृष्टता, रखा वियुच्यान्यदहनी यात्‌ । 
ततां सुक्त्वाऽबरिष्टादन्नमादाय- 

रांरवे पुण्यनिखये पञ्चाबुदनिवासिनाम्‌ । 
उ] च्छ भागवयानापक्षव्यप्युपातषए्त्‌ ॥ 

इति मन्तरेणोच्छिष्टमगधेयभ्योऽन्नं सोदकं सुषि दत्वा, अप 
क्षाशितेनेव दस्तेन जलमादाय, ॐ अपृतापिधानमास्ि स्वाहेति 
मन्तरेगाद्धं पीला पितृतीर्थन भूमौ प्रक्षिप्य, मृञ्जछाम्ां 
हस्तौ युखश्च सश्ोष्याचम्य जकमादाय । 
ऋ अङ्ष्ुमा्ः पुरुषोह्ङ्गषठन्तु समाश्रितः । 

इशः सवस्य जगतः परसुः परागात विशवञुक्‌ ॥ 

इति मन्त्रेण दल्षिणपादङ्षटे स्नापयित्वा, अभीष्टदेवतां 
स्मरेत्‌ । 
अगास्तर्‌ग्नवंडवानङ्च शुक्तं मयान्नं जनरयन्त्वशेषम्‌ । 


छखन्व म तत्पारणामज वे यच्छन्त्वराग पप वाऽस्तु दहे ॥ 


सा्यंसन्भ्याप्रयमः। ५४६ 


 विष्णुरक्षा यथेवान्नं परिणापरश्च वे यथा! 

सस्येन तेन यदूमुक्तं जीयत्वन्नमिदं तथा ॥ 

इत्युच्ायं खहस्तेन परिमास्ये तथोदरम्‌ । 

अनायाप्तभदायीनि ज््यास्कमाण्यतन्द्ितः ॥ 

इति भोननप्रयागः । 
अथ सायसन्ध्या । 

ततः सायङ्काकेऽग्नि भरादुष्छत्य ( एतत्साभिकेः कायम्‌ ) सायं- 
सन्ध्यां कुयोत्‌ । तज सर्वे पाततः सन्ध्पावत्‌ । वि्ेषो यथा । 'सायं- 
सन्ध्योपा छनपहं करिष्ये" इति सङ्कल्पे । घ्यानावाहने विशेषः- 

अपराह्न तु या सन्ध्या ृष्णाङ्ग कृष्णवासा । 

गर्डस्कन्धपारूढा दथा च विष्णुदेवता । 

छद्धा सापवेदमुखी विष्णुना सह आवह । 

आयाहि वरदे दैवि श्यक्षरे विष्णुबादिनि । 

सरस्वति च्छन्दसां मातविप्णुयोने नमोऽस्तु ते ॥ 

आचमने विज्चेषः। अग्निश्चपेति नारायण ऋषिः पऱतिच्छ- 
ञ्द्‌; अग्निर्देवता आचमने त्रिनियोगः । [र 

ॐ अग्निश्च मा मन्युश्च मन्युपत्तयस्च मन्धुद्तेभ्यः पापेभ्यो 
रक्षन्ताम्‌ । यदन्हा शापमकावं मनसा वाचा हस्ताभ्यां पद्भ्यायुदरेण 
शिश्ना अहस्तदवटुम्पतु । यतिक दुरितं मायि इदमहं साममत 
योनो सस्ये ्योतिषि जुहोमि स्वाहा ॥ 

ततो ऋतञ्च सत्यश्चेत्यनेनाघपषणानन्तरं उपविष्ट एवाञ्चशे- 
करयं गायत्र्या सुपभिघरुखः क्षपेत्‌ ततः दरयेसुपस्थाय, सूयाभि. 


६०  . सामवेदीयान्दिके- 


खा नासाग्रे अधासुखध्वहस्तो मानी गायत्रीं सञ्जप्य, सङ्खं 

छुथात्‌ । “अनेन गायछय्‌ां सत्करुतेन नाप्येन व्रेष्णवात्पा रविः भीय 
ताम्‌ । तत उत्तरं शिखरेति' विखल्य- सायंहोमं इयात्‌ 

इति सायसन्ध्या | । 

ततः साषपठनभ्‌ । एषो उवषेति उषा गायण्यष्िविनौ, आबुग्द्‌ 

इति उषा गायन्रीद्धः, ऋञज्ञुनीतीति इत्सो गायत्री तिशेरेवाः, 

परत्युजदक्षाति उषा बहत्युषा,उद्धेद्ीति चरयार्णां सुपर्णो गायन्रीन्द्ः 

जपे विनया; । णव ऋएरादीन्मस्प्रस्य स्ापानि पठेव | 


ध्वर्‌ \ १२२२२ २ २ १ र्‌ 
ॐ धधा उषाः । आूविया | व्युच्छति | हा्धा ३ हायि । 
१३ , ॐ ३९ २ ५ - 


भ्रियादा २२ पिका ३४; स्तुषा ३४ यिषापा ३ | सिनो २१४ 
५ 1 
वाब ५ हादे हायि।१॥ | 

| दश र श १ २ (4 १ 


आबुन्दह । त्रहद्‌ । दायि | जातः पृच्छाच्त्‌ 1! विमा २ 
ट क १ ग्‌ 


ता २१४ राप्‌ | क्उग्रा २३ःके। हा शूष्िरे। इडा २३ भा- 


प 


३४३ । अ! २३४५. ६ ।डा\ २॥ 


₹ दढ र १ १ म्‌ 
चऋटूजुनी तीनोवरुणः । इहा । मित्रो नयतिविद्र २३ न्त्ाः। 
५2 > ११ १२ १ २ २ २ 


इहा । अयेमादा २३ यिवायि। इष्टा । सजोषा ३ उवा ३। ई 
 दथदहा॥३॥ 


. १ २१ (4 र (4 र 
पार्युवदरषायतावा । उच्छन्ती दुहिता दिषो अपो मष्ट चण 


+ ^“ 


सायंछत्यभ्रयोागः । 1 


१ २ १ २१ ~£ - . र 
च | सुषा २२ तमाः । उयातिष्छेणा २३ ता३ । सुनार२३४रा) 
` प ` ५ ५१९१९ १२२ र र रं र 
ओवा 2 । हाउषा ॥ उपातोका । कर्णोति घ्ूनरी उदुखियाः खनते 
र १९२१. ४ ई 
र २३१; घछचा । उद्यनक्षा २२ चाडेप्र्‌ । आचा 
र ९ ९ 
२३४ इवात्‌ ! आवा & | हाउवा | उथ्ावा ¦ नाक्षञपस््चिवन्तवे 
९ स्र्१. 
षो दिशुषिष्रु। रिया २३ स्यच । साभ्यक्तेना २३ गा ३। 
र । | 
प्राह्पा २३२ हइ! । आचा 24 हाडउङा । अप्‌ ॥ ६.॥ 
` पष्र्‌ ४); १२ २१९२ ७ ^ 
उद्वेदभ्योवा । श्वतपपा २३४ घाम्‌ । टषामना | श्या 
३ २ र्र्‌ १ २ 
परा २३४साप्‌ । आर स्ना रा२३पे | षाथि धरिया । ओं 
छै ९ | 1 । 
३ शोषा! दो ५३।डा।५॥ 
९ र र ९ छ ५ ४९ र (1 
~ उद्धदामेश्चतापा & घाप । दउषमन्नयां । हुम्‌ । षा २३४ 
~ 2 २ २ रर्‌ २ १ 
प॑स्‌। आस्ता ३उबा | रापायि । षिघ्ुर्देथवा। रा र्यो 
५4 
द हाय | 2 | | 
४९५ ४ ५४२ ५ ४५४ ५ ४ र ४५ र ५ 
उडढद्‌ामश्चता पपप्र्‌ । इय इयाहाय । हषमन्नया । हइ ३ दा 
(4 स्‌ १ > २ १... 
३यि। पा २३४ समर्‌ । आन्तारेउवा३) रार्मा गदे 
५९ र 


§ रश्र ३ १११२१ 
त 


होवा । भिष्ुरिवा २३४५.॥ ७॥ = 


६२ सामवेदोयाश्डिके- 


ततः रात्रिमाजने ऋत त्वा सत्येन परिषिश्छामीतिः अन्न- 
पाक्षणे विकषिषः। रात्रं दत्ते सर्वभ्योऽन्न फरीकरणङ्क्कुसा 
ओदनाञ्चावणं जरश्च एकीकृत्य “ॐ रुद्राय नमः” इति घुषदेके 
बख्दियः । रुद्राय न परमेति गं विधाय, उदकं स्पृशत्‌ । 
ततः श्षयनम्‌ | 


इति शीश्हृविभाषारमज-रिवरामविरचितागोमिरण्ह्यपदस्यनु- 


@ 


सारणा. काश्चुमत्रासायामाहकम्रयागपदातः समाप्ता ॥ 


॥.) 








 भापिस्यानम्‌- 


चौखम्बा सस्त पस्तकाख्य 
बनारस सिरी । 


॥ स्कर 


अर्चद चरकादत म्रन्थाना साल्लस-श्‌। चम्‌ । 
ऋल्िष्ठोमपद्द तिः । अन्थरलेऽस्मिन्‌ “भाष्वर्येवपद्धतिःः”-ककोनुसारिणी, सादिता 
““भौद्राच्रपद्धतिःःलाय्यायनद्राह्यायणसूत्रासुप्नारिणी, “'दौनपदतिः- 


राङ्खायनश्नौतंसून्नालुसारिणी च सखन्निवि्टस्ति । १-२ खण्ड । ३) 
खपस्त म्बगरह्यसुत्रम्‌ । श्रीदरदत्तप्रणीतयाऽनाकुखाख्या ग्यास्यया, श्रीषद- 
दनाचा्यग्रणीतया तात्पयंदशेनास्यया व्याख्यया च समलङ्छृतम्‌ । ४) 
ख " मेसू्म्‌ । श्रीम द्धरदत्तमिश्च विरचिता उज्जञ्वकास्यया इन्त्या 
 स्॑वलितम्‌ । 
उ श्वलाय नदुशपयोगदौ पि ] श्रीमश्चनाचायंमदविरचित्ता ३) 
अन्त्यकर्मदीपकः । आश्षौचकालनिण्य सहितः । प्रेतक्मब्रह्ीभूतयति- 
कभंमिस्पणात्मकः । म म० पवंतीय नित्यानन्द विरचितः । ९॥ ) 
ड पनयनपद्धतिः । वेदाचार्य पण्डितप्रवर श्रीवियाधरक्यमे गौडेन विस्तृत 
रिष्पण्यादिना परिशिष्ट ष्योञ्य सुस्रस्टता । सुलभसंस्करण ।~) 


| | राजसंस्करण |=) 
ऋग्वेद धातिशाख्यम्‌ । श्रीमदहर्षिंशोनकम्रणीतम्‌ । उव्वरभाष्यसदितम्‌। ७) 
ऋग्वेद संहिता । सायणमाष्य सदिता -५ अष्टकम्‌ । ४०) ` 
कात्यायनश्ोजसूत्रम्‌- श्रीककोचारयविरचितभाष्य सदितम्‌ । सम्पूर्णम्‌ । १३) 
कातियेष्िदीपकः ८ दशंपोणेमासपद्धतिः ) म० म० पर्वतीय 


 प॑० नित्यानन्द विरचितः। | १) 
क्ातोयतप्णपद्धतिः । भाषा टीका सहितम्‌ । )11। 
गोद्‌ानपद्धतिः । वेदाचायं श्री जनन्तरामडोगरा शाच्नि संकडिता । ~> ` 
-गोभिलगरह्यसुत्रम्‌ । म०म°० श्रीसुडन्दशमणा विरचितया सस्त व्याख्यया 
` समलङ्कृतम्‌ । ३) 
च तुव दभाष्यभूमिकासंग्रहः । ८ सायणाचायं विरचितानां खवेदभाष्य- 
मूभिकानां संम्रहः ) ।  २॥> 


ऋरणग्युहपरिशि्रसृत्रम्‌ । भरीमहीदासपण्डितग्रणीत भष्यसदितम्‌ । ॥) 
च्यूडाकरणपद्धतिः । वेदाचायं पण्डितम्रवर श्रीवियाघर शमं गोडेन विस्तृत 


रिप्पण्यादिना परिशिष्ट संयोज्य खसंस्कृता । । प्फ | 
तगण्ड्यमहान्राह्मणम्‌ । सायणाचार्य विरवितभाप्यघदितम्‌ । सम्पूणेम्‌ १२) 
ित्यश्स्यरत्नमाखा । म० म° सुढकुन्दक्षाबख्यी कृतः । ॥ =) 
नतिमस्ररी । सभष्या श्रीयाद्धिवेद विरचिता । मुभिका-रिप्पणी-परिशिध 

दिभिः संयोज्य सम्पादिता । 8॥> 


पारस्कर गृह्यसूत्रम्‌ 1 कात्यायन सूीयश्राडध- शोच स्नान-मोजन कल्प सितम्‌ {=} 


1. ~ २ 


पारस्कर्णृद्यसूज्म्‌ । दरिदर-गदाधर-जयरामभाष्यत्रयेण सहितम्‌ । ३) 
ुटसूक्तप्‌ ¦ सखायण-मटीधर-मंगरू-निम्बाकंमतमभाष्यचतुषटयष्रहिंतम्‌ \ १) 
दुष्पसू्रम्‌ । खमप्रातिक्चाख्यं श्रीमदजातरानुकृतभाष्यसदहितम्‌ ।  9७)) 
बौधायनधर्मदुधय्‌ । श्रीगोविन्दखामिभ्रणीतदिवरणतमेतम्‌ । ४) 
हस्याथदपि श्रीश तुघ्नविरयिता । सरक । ६) 
लाख्यायनश्रोडसूजम्‌ । अग्नि्टोमान्तम्‌ \ सटीकम्‌ । र) 
वबह्ृव्यदौपकः । म मर प° श्रौनित्यनन्दपन्त पवंतीयकतः । = ३॥) 
विवाहपद्धतिः । वेदाचायं पण्डितप्रवर श्रीविधाधरसभे गोहन विस्तृत ` 
रिप्पण्यादिना परिश्चिष्ट संयोज्य इुश्र॑स्कृता ! खलम संस्करणम्‌ ।~) ` 
4.9 । राजस्स्करणम्‌ ˆ {2} +, 


कशतपश्व्राह्यणमर्‌ † ( इङक्यजवेंदीयनान्यन्दिनदाखीयं ) दस्डस्म्‌ । 
वेदविदा।रद मीमांसकेसरी १० श्रौचिन्नखामीसासिण 


उपयुक्तटिप्पणीबहितम । (रथम भाग १-४ काण्ड) २॥) ` 
( द्वितीय भाग ५-९ काण्ड }) २॥) 


श्ु्धयज्लव दण्डिता । भ्रीसायणाचायविरचित भाष्यस्हिता , ह) 
शुङ्कयज्ञचदसंरिता । वाजकनेयिमाव्यन्दिनिश।खीयाः। श्रीसदुव्वटाचायं- 


विरचित मन्त्रमाव्येण श्रीमन्मदहीधराचायत्रिरचितवेददीपेन च सहिता ! , ८) ` 


एष्वसूजम } भ्ोककमान्य-मह्छेधरघ्ुत्ति सहितम्‌ । : [ॐ - 

धङ्कयल्युददीय खन्धो पासवविधिः । माप्रा रीका सदितः। 2) ` 

शिलन्पासण्डतिः। वेदाचायं पण्डितप्रवर श्रीदिवाधरशर्म गोडेन दिस्तृत 
रिप्प्यादिना परिशिष्ट संयोज्य छसंस्छृताः। 9 


प्राद्धविवेकः | सन म० श्रीसद्रशरछतः । वेदाचायं पं अनन्तरामडोगयरा 


साच्िशृत टिप्पणी सहितः 
श्रोत्रम्‌ । श्रीमन्महषिकात्यायनप्रगीतं देवया लिक पद्धति दितम्‌! १५) 


श्रीसूक्त < । विदरण्य-इथ्वीधर-क्नीकण्ठाच।यङृतमाष्यत्रयेण च सम्॑करतम्‌ ।=>) 
साभ्वेदीयस्द्रलप{विधिः । प्चवक्तपूजनम्‌ , रधु ° द्विधानयुतश्च । ॥) 
संस्कारदी पकः } मं म० पण्डित निलानन्दपन्त पवैतीय विरचितः । ` 


१-३ भागस्म्पू्णे) | ८) 


संरकारगण “तिः । पण्डितप्रवरकमेन्ण्डाचायं श्रीमद्रामकृष्णप्र गीतः । 
संस्कारान्तस्य पारस्कागरह्यसून्नस्यातिविष्तृत व्या्यानस्वल्परः । १५) 














 भ्रपतिस्थानम्‌-चोखम्बा-खंस्छत पुस्तकालय, बनारस । 
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